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Alam-WeitielL paremal kaldal on wähemad kokkupõrkamised. 
ka dal ja Dunajetsi kaldal on seisukord suuremate muutusteta. 77 Aujtrialased ko^n
dawad Bukowinasse suuremaid wägestd.
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Söjawägede Kõrge ülemjuha- 
taja staabi poolt.

Alama Weiksett paremal kaldal jõest
kn ii õorshcsem ja edast ida psole pan
tume ma-nlajega kokku. Peetakse wäik
semaid kokkupõrkamist.

Wcikseli pahemal kaldal ja Duna
jeist ääres on seisukord ilma su iremate
muutusteta. Mõnes kohas peeU havis
lik.u wastastikust suurtüki- ja püssw

laskmist. . at ~
Äukow nas on kaunis tuaewate Aust

ria uäaede kooidamist märgi a.
Mustal merel aeti 6. ja 7. laan.

mitu Türgi purjelaewa põhja. Pom
mltam sega Hopa ja Risa.Piirkonnas
ou Ti rai kasarmud põlema suudatrd ja
ära rikutud, tuletorn lõhutud ja silda

lastud. õ
Pet?ozradtst. reskrlpt. antud

lõuna-lääne wäerinna mägede ülemjuhataja kino
raladjutant suurtükimäe kindrali Jwgiwwi nr

me peale. , . ,
Nikolai ludowitshl Sõjategewuse algusest

saadik on kõik Teie kätte usaldatud sõjamäed
Teie targa juhatamise ail wõidukatt kõik neile
antud ülesanded täitnud. Meie sõjategewuse are
nemise mitmekesised ja rasked maakoha tingi
mised ja keeruline strategialine ümbrus nõud
sid Teilt iseäralist osawust. kindlust ja oskust,
samati ka isalikku armastust ja koolt meie sõ
jamehe wastu. Teie kätte usaldatud sõjamäe seas

- usaldust ära teenides kui ülem. kes neid terme
Venemaa poolt õiglaselt hinnatumatele möku
dele jultunud «vaenlase iile wiib, olete Teie peale
selle osanud iga Teie käsualuse austamist ja ar
mastust omandada, mis sõjalise wõidu ettewal
mistamiseks nii tähtis on. Teie poolt kätte saa
dud alaline ühendus ja Teie kätte usaldatud

~ söjawägede ühine tegewns põhja-lääne wäerin
na jõjawägedega nõudsid wäsimata jõupingutust
ja iseäralist kogemust, mida Teki Teie kätte usal
datud kangelaselu,uit wahwade wäeosade juhtt
mises hiilgawalt üles olete näidanud ja ikka
näitate. Minu südamliku tänu nähtama märgina
hiilgawate sõjaliste (teenuste eest, mis Teie Trooni
ja isamaa ees üles olete näidanud, olgu selle
juures jaadetawad Püha Apojtltsarnase Würsti
Wladimiri ordu 1. järgu aumärgid mõõkadega.
Jään Teie wastu jäädawalt lahkeks:

Alguskiijale on Keiserliku Majestedi Enese
käega kirjutatud:

,ja Teid sügawaste austaja Nikolai.
Tsarskoje Selos, l. jaan. 1915. a.

Pta. .j.
„Armeiski Westniku" ülewaade.
Ida-Preisimaa! olid 5. ja 6. jaanuaril luura

misejalkade wäiksemad kokkupõrkamised. Weik
seli paremal kaldal olid samadel päewadel eel
mägede osalised kokkupõrkamised. Dobrshini juu
res tegid sakslased katset peale tungida, kuid
meie kange tulega sai wastane suurte kaotustega
tagasi tõrjutud. Wcikseli pahemal kaldal oli pea
asjalikult wastastikune suurtükilaskmine. Kõige
kaugema tuleandmise ja osalise pealetungimise
juhtis wastane 5. jaanuari õhtul Witkowitse
piirkonnas meie käes olema kindlustuse wastu
Bsura pahemal kaldal. Maakohta kiirteheitja
tega «valgustades, hakkasid sakslased peale tun
gima, Kuid löödi tagasi. Rawa piirkonnas tulid
wacnlase wäheldased wäeosad 5. jaanuaril Rawka
paremale kaldale, kuid said ka meie poolt teisele
kaldale tagasi wisatud. Wäga tagajärjerikas oli
meie juurtükiwäe tegewus Nowõi-Dwori piir
konnas. Waenlasc juures tekitati määratu suur
ptahwnius, kuna Rassohi ja lanowlini piirkon
nas tema kolonne laiale aett. Pilitsa ja Nidä
ääres oli 5. ja 6. jaanuaril õre wadtastikune
suurtükilaskmine. iuuramisesaikade otsimised ja
wäiksemad kokkupõrkamised. Kõige kangemine
pommitas wastane Sodkowi Pintshowi ümbru
ses.

Galitsias oli peaassalikult wastastikune
saurtüinlnjkmine. 5. jaanuari õljtul süütas maen
!aue stiablotui piirkonnas suurtükitulega 2 küla
põlema, tormas tihedate kettidega ühe meie seisu
kohtade osa kallale sa jõudis traattõketeni, kuid
tõrjuti suuri kaotusi kandes meie tulega tagasi.

Karpatide idapoolsetel mäeteedei kestis pea--
lettnigimine edasi. 5. jaanuaril wotsime meie seisu
koha ida pool logauejchti ära. Kui meie mäed
sellele seisukohale 'liginesid, wiskasid auslrialased
alguses sõjariistad käest ja tõmbasid walged iipud
üles, inlid liul meie mäed ligemale jõudsid, wõeti
nad suurtüki-, püssi- ja Kuulipildujate tulega
maotu. Pärast seda wõlsime meie seisukoha wisa
ivõitluseaa ära. Kiuni mõeti ka sõjawaugisid.

Pta.
Austria kutsub teise järgu maakaitsetdäelised

tegewasse teenistusesse.

Roomast. 8. jaan. Triestt kuberner andis
käsu, et kõik teise järgu maakaitsemäelased (laud
sturm), kes 1878. 1886. aastani sundinud,
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tes koetud kampsonites ja soojas riides! ilmuda
ja kolmeks päewaks toidumoona kaasa wotta.

Saksa sõjamiirister ametist lahkunud. *
KopenhageM. 8. jaan• Stalinist teatatakse 1

ametlikult, et Saksa peajtaabi-ulem kindral Fal
kenhain oma enese palwe peale sõmmlnistri ame
tist wabastatud ou. Tema asemee on kindral
masor Wildhohenborn nimetatud, .kes kindral
leitnandiks tõsteti. SaUenh-m tõsteti !alamäe
kindrali au sisse. ~ ? ta*

Krpekhogenist. 9. jaan. Berlinist teatatak
se ametlikult, et Saksa sõjaminister Wildhohen
born peakorterisse ametisse jääb. Sisemise jõja
wäelise walitsemise juhtimine antakse- kindral
leitnant Vandelt hooleks. Pm-

Saksa-Belgia-Prantsuse
wõitlusewäljalt.

Parisist. 8. jaan. Ametlikult teatatakse, et

JZrantsuse sõjamäe ülemjuhataja Prantsusmaa ja
rapometUte riikide seltskonna uueS

te Sausa peastaabi teadete walelikkuse peale juhid,
kes sõjalised teod wälja mõtleb, mida tõepoolest
olnud? ei ole, ehk tõeste sündinud! tegusid solgib.
Näituseks teemad wiimased teated prantslaste
kaotused wiimase nädala eest kahekordseteks. Sur
nukehade armu järele, mis kõigi wiimaste
Kahe kuu lahingute järele lahinguwäljadel leitud,
ön Ptantsuse sõjawäeline ülemus Kindlaks teinud,
tt prantslaste kaotused sakslaste omadest palju
wäiklemad on. Saksa teadete walelikkus on
tõendatud hiljutise teatega sakslaste ebawõidu Ee
Notre-Dame-de-Laureti juures, kohas, kus
Eantslasch kallaletungimist tagasi lüües Saksa
toodu mangi wõtsid. 2. nowembril Jpres'i la
hingute lõppemise ja sakslaste meie pahema tiiwa
peale tungimise täieliku nurjamineku ajast saadik
on sõjaline tegewus piiramijesõja j laadi omandct
isud. LõsmliK tagajärg wiimaste! kahe kuu eest
stisab prantslaste üleüldises edasinihkumises, mis
mõnek kohas pealegi kaunis tuntaw on, ja wacn
lase taganemises terwel liinil, ainult piirkond
hõhja-ida | pool Soissons'i wälja I arwatud. Sel
lkle peab juurde lisama, et sakslaste peajetungi
ckine? Poolamaal terme kuu jooksul taieste seis
mas on, et Galitsias ja Karpatides Wene määd
peatamata edasi tungiwad ja et Türgi sõjawägi
Kaukasias peaaegu täicste, ära on häwitatud.
Peab ka Saksa mägede tagawara lõppemist sil
mas pidama. Seda silmas pidades wõib kinni-

et täieliku wõidu saamiseks Prantsusmaal
ja liidulastel küllalt on mandumata kannatusega
oodata ja wõidu wastu ette walmistada. Saks
laste! pealetungimine on sWarsti saab
 J& Hmde > kgWmM Kiw Murtud. . Ptcr. ,

/ ParW. Ametlik teadaanne 8. jaanuari õhtstl
räägsib: Waenlane wöttis meie sei/ukohad põyia
pool Notre-Dame-de-Lauretti känge pommita»-
mise! alla! ja wõttis selle järele kell 5 hommikul
uue kallaletungimise ette, mls peagi tagasi löödi.
Champagues wõtsime meie põhja paol Bousse
jourS mõisat kaks wälkest metsasalu ära. Saks
lased wÄsid wastu-kallaletungimise ette, kuid
ilma tagajärgedeta. Arganni kövaüstikul katsus
waenlane! St.-Hnberi juures meie liini osa wastu,
Mis wälja oli nihutatud, kanget! kallaletungimist
ette wõlta. Pärast ägedat suurtükituld, mis meie
kaitsekraamid üles kündis, wõtsid sakslased- tor
mijooksu ette, kuid löödi meie jalawäe ja suur
tükiwäe tulega tagasi. Hartmans-Weilerkostfi
piirkonnas kestawad lahingud edasi. Ptfl.

Sluisstst teatatakse, et Nieuporti ja Lstende
wahel halwa ilma peale waatamata lahingut pee
takse. Pommitamine rasketest suurtükkidest kes
?ab mere ranna ääres ja Meri kiinil edasi. Saksa
teise liini kaitsekraamid Roulers'i juures on mett

ja muda täis. Pta.
Lendurid Kruppi wabriku kallale tun->

ginud.
Londonist. 9. jaan. Amsterdami tulnud isik,

kes liidulaste lendurite Esseni kallale tungimist
7. jaanuaril nägi, räägib mitme hoone wigasth

misest. ? Pta.
Australia pealnm Sidneysse Üle wisimd.
Loirdomst. 8. jaan. Melbouritest saadud tele

grammi järele on Australia pealinn Melbournest
Sidneysse üle witdud. Walttsus otsustas selle
pärast nli teha, et ta eneses termet Australta
rahwast esitab ja kõikide ühenduse osariikide
wahel sidet kõwendada joomist. Pta.

Merelt.
Ulidreadnought ..Sanderer" ei' ole põhja |

' lastud. ! I  
Petrogradist. 9. jaan. Kuulujutud Inglike

ülidreadnoughti „Stznderer"i (?) Põhja meres
miini oisa jooksmise ja hukkasaamise üle ei ole
õigeh. ..Sanderer" ei ole miinil otsa jooksnud,
on terme ja sõidab õnnelikult teiste laewade seas.

! Bta. l
t ,+elu

} 1 Briti aurulaew põhja lastud.
- Londonist. 9. jaan. Briti aurulaew „Dou:>
> roorD" on 20 penikoormat Maasj jõesuust eemal
- Sqkja mäealuse paadi poolt põljjja lastud. La>!-
, wamehed pääsesid paatidega äiaf Pto.
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Kakskümmendwiies sõjanädal.
3 Seisukord on igal poo! ainult mähe muutu
t lNvd. Kui ülemincwal nädalal niõitlustest Id^-
, Premmaol Nosoggeni juures teatati, siis juba
, awaldasinie wõõrastust, et meie mäed nii kaugel
- IdaWreiümaal sees on. Nüüd selgub, et siin
t teates mM oli ja jutt Friedrichis! linnast Id^-
- Prenimaa lõunapiiri lähedal on, mille Wene ni
z mi Rosog on. Nõnda ei ole sitsi' sealpool meie
> poolt muudatusi ette tulnud, aga ka sakslasje
s katse Mäluri järwcde wahel oleipg Lötzeui juures
- hõwaste kallale tungida läks stürja. j
- Palju tähtsam on seisukord ja Idc^-

põhja-vhtu poole rääkisid, ning wiimased teated
feawad wõitluseriuuaks joone, mis Konopki juu
rest (Miawa-Warssawi raudteel) õhtu poole Rad
sanowo kiila juurde Wkra jõel läheb 'ja - edasi
Beshuni üle Skwa jõge mööda, põhja-õhtu poote,
kuni ta Dobrshim juures lõpeb, mis puri ääres
ja ainult 30 rversta Thorni kindlusest.

Kui siin ! suurte mägedega ja wõitlustega
tegemist oleks, siis oleks see seisukord ülitähtis,
sest ta ähwardaks sakslaste seljatagust lõuna pool
Weikseli, kuid teadetes on rõhku selle peale pan
dud, et kõigil neil wõitlustel ainult kohalik tä-
headus on. Siiski on sakslased närwiliseks läi
nud ja Wõschegradi, mis Weikseli paremal kal- s
dal, kõwaste laskma hakanud. Niisama teatatakse l
ka ägedatest kallaletungimistest Witkowitsa küla s
juures, Bsura pahemal kaldal, Wõschegradist wä- i
he lõuna pool. Kõik see näitab, et sakslased Wene
tähelpanekut ja ka jõudusid põhja poolt katsuwad
ära tõmmata.

Pealiinil Weikseli jõest põhjas kuni Karpa- !
tideni lõunas ei ole midagi iseloomulikumat süw
dinud, olgu kllll, et austrialased Dunajetsi jõe ää
res, Pintshowi ja Tarnowi linna all, oma ras
ked suurtükid hüüdma panid. Sõnumed räägiwad
koguni, et seal kuulsaid 42-tsentimectri.isi tarwi
tati, kuid ometi läks meie suurtükiwäel korda
nende suurt suud ksnni panna. Siin on jälle uus
tunnistus meie suuxtükiwäe eeskujuliku töötamise
kohta, mida ju ka waenlased nii mõnigi kord
juba kliimaltj on nimetanud.

Bukowinas edeneb meie mägede tegewus õn
nelikult, kuid siiski õige wijalt, sest aust
rialased panemad witmases maasopis, mis neile
Dorna-Watra ümbritses jäänud, kangeste wastu.
Aga nagu naha, et suuda nad oma saatust pa
randada, sest juba on wenelased tähtsa Kirlibaba
mäetee ära wõtnud ja seisawad ainult lõ wersta
Dorna-Watrast põhja pool. Wist ei lase wiimased
sammud siin kaua ennast oodata.

Kui kokkuwõtses terwet praegust seisukorda
maadelda, siis paistab ta õige selguseta. Saksa
plaan Warssawi kallale pääseda on nähtawaste
jäädawalt nurja läjnud ja midagi uut sihti pole
nende tegewuses märgata. Aga sellepärast ei tohi
meel neid jul-tusid oigeks pidada, mis nende ta
ganemisemõtttst räägiwad, Juba oma sisemiste
olude pärast xi tee nad seda. Palju enam wõiks
uskuda, et neid juttusid wenelaste tähelpaneku.

' uinuma jumbutamiseks wälja laotatakse. Wist
tuleb küll ka neid suuri sõnu uuest, hirmus tu
aewast kallaletungimisest serblaste kallate —7 ko

n gM'MW MgM kääskgewitsel! KsMa
hinnata. Nad on küll selleks ilma saadetud, et

' meie malm sust Bukowinas wähendada ja asjale
' nägu anda, nagu ei oleks seal tugewamaid Austria
! wäeosasid. Igatahes on tume, kus ja mis hom
-1 mtkupoolsel sõjawäljal lähemal ujal sünnib.
! Prantsuse-Beigia sõjawäljal ei muutu ka
! pilt. Kui wäerinda mööda õhtu poolt hommiku

poole minna, jstis on prantslastel Aseri ääres kor
da läinud onta seisukorda parandada ja waenlast
Bpres juurest tagasi wisata, kellele nad uueste

! kallale tungisid. La Bassõe juures wõitiesid ing
lased õnnelikult jaiwaenlasel ei läinud korda Be

' thune ära wõtta. Lõuna pool olid ägedad wõit
! lused Roye linna umber, mis hirmsaste kanna
! tab, niisama Lassigny juures, mis sakslaste käes,
1 kuna ta ümbrus prantslaste käes. Siit pöörab
' wäeliin Aisne jõele, ikus Soissoni juures-prants
t lastel õnnetu wöitlus oli, mille järele nad üle jõe
  lõuna poole pidid taganema. Suuremaid taga

järgesid pole senini sellel äpardusel olnud sa et
ole ka arwata, et pärastpoole tuleb. Kas saks

! lastel plaan oli Parist poole minna wõi Reimsi
poole, selle üle lähemad aimamised lahku, iga
tahes ei lähe nad meel kuhugile paale. lärjeste
on ka wõitlUsi Argonnides, Woevres, Bogesi
des ja Elsassis olnud? kuid tähtsust ei julge neile
kuskil anda. Et wõrdlemisi mähe sõjategewusest

j rääkida on, siis tekkis läinud nädalal kord jälle
- jutt üleüldisest suurest liidulaste kallaletungimi

sest niihästi õhtu- kui ka hommikupoolsel wäe
rinnal, midsi kõige /lähemal ajal oodata. Et
meie armatawaste need paar päewa meel elus

' oleme, eks Me siis näe, palju seekord nende tar
si kuste taga tõtt. /
' Türgi sõjawäljadelt pole just ka mitte iseära
' lift uudist. Nagu juba ette arwata. järgnesid
' Kuraurgani haotatud lahingule uued hoobid. Ka

raurgani juüres murti Türgi tagawäe kor
puse jõud jä nüüd jäänud türdlastel muud
järele kui taganeda! see taganemisetee on neile
aga ohakline tee. llenikei all, mis poole maa
peal Karaurganist Grserumi, tabas neid uus hoop

t ja wististe ei pääse? peale riismete suuremaid ja
5 wõitlusewpimulisi wäeosasid Erserumi .wallide
i warju. Ja kauaks seegi kaitset suudab anda, on

õige küsitaw, sest kindlusewägi ei olla üle 30
' tuhande mehe suur ja nagu kuulda, ei suuda türk
" lased Kaukasiasse uusi abiwägesid saata.

Nõnda on selles sihis türklaste hulljulge ja {
nõrkade abinõudega ettewõetud plaan Wenemaale
oma enese pinnal kallale tungida nurja läinud.
Parem ei näi ka türklaste saatus Ardahani piir
konnas õlewpt, kuä üks küla. teise järele we
nelaste poolt ära wpetakse ja waenlane küll pea
piiri äärde tõrjutakse. Siinpool on türklaste!
üksikud kurdlastesalgad tegcwad, mida waewalt
meel sõjaliselt tuleb hinnata ja mis ennem juba

rööwlid on. I
Iseäralisesse ja. wõib olla. meel Belgia sar

nasesse seisukorda on Persia sattunud. Tema
põhjapoolne osa, Aserbeidshani on We
ne- ja Türglmaa wahel ja Wcnemaa piir ei ole
wastu Persiai kuigi tugewaste kaitstud. Juba
sõja algusel räägiti sellest, et kui Türgimaa sõda
algab, siis tä wist wõimalust tarwitamata ei jäta
Persia erapooletust rikkudes siinpool katset teha
Wenemaale kallale tungida. Asjad on siis ka
nõnda kujunenud, nagu ette kuulutati. Türklased
on oma mäed Tabrise ja Urmia linna saatnud <

—

ja katset teinud üle Arakse jõe minna, mis just
piiri peal. Nad on küll tagasi löödud, aga et
nad nii kaugele on jõudnud, paneb uskuma,
et nende jõud sealpool mitte nõnda wäiksed pole.
nagu mõned sõnumed teatawad. Igatahes näitab
wäljamaalaste põgenemine hädaohus otewatest
maadest, et seisukärda seal kaunis tõsiseks pee
takse. Teiselt poolt ei ole aga arwata, et sellel
ettewõttel wäga suurt püsiwust on, sest türk
lastel on seljatagused juurdeweoteed siin wäga pi
kad ja wiletsad, nõnda et mägede toitmine wäga
raske.

Merelt pole midagi, kuulda olnud. Prant
suse laewastik põmmutab ikka weel Dardanel
lifid, aga tagajärgesid pole sellel waewanägemisel
senini suurt olnud, prantslased on koguni ühe
weealuse paadi kaotanud. Silk eest on õhus
jälle, rohkem elu olnud. Sakslased näitasid oma
öösise kallaletungimisega, et Inglise rand. wõib
olla, koguni sisemaagi, sugugi zeppelinide eest
julge ei wõi olla. Ehk küll sakslased wiit linna
õhust pommitasid, ei läinud inglastel ometi korda
õhUlaewa maha lasta, wõi mis weel tähtsam, üle
pea kallaletungimist tähelegi panna. Ei wõi sa
lata, et sakslased siin jälle wäga ettewötliknd on
olnud, olgugi et kaitseta linnade purustamises
midagi wastikut j a pöörast on.

Politikaliselt oli kõige tähtsam Preisi ra
haministri Kuhni lahkumine ja pangadirektori
Helserichi nimetamine tema asemele. Helferich on
tuttaw kui parem Belgia raha-asjade tundja Sak
samaal ja tema niinetamist hinnatakse sellelt sei
sukohalt, et walitsus sellega selge tunnistust on
andnud, et ta Belgiat Saksamaa külge mõtled
liita.

Austria uue wälimiste asjade ministri nime
taMise puhul tekkinud kadumised pole ikkagi
waikinud, waid said weel täienduse sellest, et ka
peaministri äraastumisest hakati rääkima. Olgu
nüüd lugu, kudas on, igatahes on need muutused,
kord walitsuses, kord sõjaMxülemuses, tunnis
tuseks, et Austria seestpidi põeb. Mõned era
sõüumed räägiwad koguni, et wgrst Bülow Roo
tnas enain Austriat kaitswat politikat ci katsugi
ajada, Saksamaa wdmis on Austriat
ohwerdama, ei ainult ennast päästa. Niisugustel
juttudel puudub muidugi iga põhi ja õigem on
arwata, et uue Austria ministri nimetamine wana

. asemele, kes rahu poole hakkas kalduma, just
tunnistuseks on, ei Saksamaa ja Austria oma
senist teed edasi mõtlewad käia, kuni wiimaseni 

pagu. Nad ise armastawad üteldcr 

Türgi sõda.

Kaukasia sõjawäe staabi poolt.
8. saan. j rlsul peeti wäerUma kõi-

Kii osadel Kõiksemaid kokkupõrkannsi.
Snnremad sõjalised teod olid ~VPS

rohi tagusel maal, lus meie pocletmk
gimine türklaste wi a wastupenekn peale
waatamata jöudsaste läheb. Arnost jm -
res wvtjime meie TÄ.gi suurtüki ara.

Pta. ,
> Türgi Egiptuse sõjakäik.

Egiptuse sõjakäiguks on tllrklastele Umbes
10 tuhat hobust ja 5 tuhat I,ametit tarwis, kir
jutab ..Rujsk. Wcd." Londoni kirjasaatja, penini
on türklastel aga korda läinud tuhat
hobust ja 4 tuhat kamelit kokku ajada. Wiimas
test olla paljud meel haiged. Kui sõda kuulutati,
kogüfld Tübgi ametiwõimub Hchrom MMMM '
25 tuhat beduinlast kokku. Mimased läinud aga
mõne päewa parast jälle ära ftojuL seletades, et
praegust sõda pühaks sõjaks et wõi lugeda.

Beirutist tulnud põgenejad jutustawad, et
Türgi Egiptuse wäe juhataja Dshemal-pascha loo
tust olla awaldanud, et ta Jürgt wäe 18 paewa
jooksul Kalroni wiib..

Türgi Egipwfe mägi wiletsaa seisukorras.
Kairost. 8. jaan. Ametlikus teadaandes rää

gitakse, et Egiptuse wastu saatmiseks määratud
Türgi wäed kõige halatsemisewäärilisemas seisu
korras on. Saksa ja Türgi ohwitseride wahel
011 mitu merist kokkupõrkamist. 27 arablastest
ohwitseri on lerusalemma wangimajasse kinni
pandud. Saksa ohwitserid kardawad. et arab
lased nad kõrbes maha notiwad. Kindlustused,
mis Suezl kanali äärde ehitatud, on taieste ligi
pääfematad. Inglise sõjawägi on rohkearwuline
ja tugewate wäijakindlustustega Kaitstud, mis
pärast türklased sõjalaewade ja maa suurtükiwäe
.tule all peale tungima Peawad. Pta.

Bukarestist. 9. jaan. Konstantinopolist tea
tatakse, et keelatud on Tllrgimaale wäljamaa aja?
lehti ja ajakirju sisse wedada, wälja arwatud
Bulgaria, Saksa ja Ungari lehed. Pta.

Sõda ja Palastina.
Sakslased wõtawad Sürias ja Palästinas

kõik abinõud tarwitusele, et päMnaMsi oma
poole tõmmata. Hiljuti Kaisast Kaitvsse jõudnud
Inglise misjonär jutustab, et sakslased Kaisas
türklaste ..wöitusid" Kaukastas pühitsedes terme
rea pidustusi toime pannud. Uulitsaid mööda
liikusid pidulikud rongikäigud Muhamedi ja kei
ser Wilhelmi auks. Rongikäigust wötnud Luteri
usu õpetaja osa, kes kõma häälega kuulutanud,
et Allah hadshi, keiser Wilhelmi oma kaitse alla
on mõtnud. (Hadshiks nimetatakse muhamedlasi,
kes Mekkas prohwetl haual palwetamas on käi
nud.) Et amblaste ettekujutusewõime peole mõju
awaldada, on sakslased nende jaoks muinasjutu
kokku luuletanud, nagu oleks keiser Wilhelm
Muhamedi õe järeltulija ja läheks peale sõda
Mekkasse musta kiwi kumardama. Sakslased
püüawad isegi pärismaalast uskuma panna,
nagu oleks Saksamaal enam jagu elanikka mu

hamedlased.    f i ' F . F...L .F .F. W Oi lIHAIA

Selleks juhtumiseks, kui inglased Pühale
maale peaksid tungima, on sakslased tähtsamaid
strategialisi kohtasid kindlustama hakanud. Naat
farcti ümbruses on mäekinkudele rasked suurtükid
üles seatud, mis Saksa kultura nimel iga sil
mapilk malmis on seal tuld süMama hakkama,
kus Õnnistegija jalg rändas, sõjaliste sihtide
pärast on ka Betlemast kuni Karmeli mäeni teed
ehitatud. Saksa konsulid oma perekondadega on
Sibcriac.se marjule läinud.

Jtaiia ja Amerika laewadel on paljud ela
nikud marju otsinud, kes linnadest ja küladest
põgenema on pidanud. Põgenejad jutustawad,
et elanikkude käest kõik toiduainete tagawarad
sõjamäe tarwis ära on wõetud. lajfas on toidu
ail,etest suur puudus. Elanikkudele on ainult
kuuenda sordi jahu ja oliwiõli jäetud. Türgi sol
datitel, kes Pühal maal Saksa kulturat peawad
kaitsema, puududa korralikud riided ja jalanõud
ja nad häbeneda uulitsatel elanikkude käest neile
tarwilikka asju nõudma hakata, kui miõni mii
sukas riides inimene lähedal juhtub glema. Wii-

r.rw << - . . • ev> . * "   1

Jõulukingitustega Tallinnast
sõjawäljale.

ix. .
j flie WeikfeN.

' Uus õnnetus ootab meid Iwangorodis. 15
tundi seisawad wagunid togawara teeharul, enne
kui nad kesk-öö ajal üle Weikseli saadetakse.

Meie sõidame sõja-piirkonda. Kaks kuud
tagasi tegi sakslane siin oma häwitusetööd. Rongt
liikumine läheb jga tunniga aeglasemaks. Siin
uhuwad jõekese wood puruks lastud silla tala
sid, seal seisawad õhkulastud pumbamaja riis
med hunnikus. Weidi maad eemal mustendab
wgeje teewahi elumaja aherwars, ainult pooleli
põlenud mänd silmitseb meel durwalt seda koh
tai kus kord teeiüahi lapsed rõõmsalt kiikasid ja
pereisa ise uksepakul istudes tööd tehes nokit
ses. Metsast wõetud toored telegrafipostid, koo
rimata, mõnel weel wäikesed okastega oksakesed
küljes, näitawad, et siin peale waenlase taga
nemist suure kiirusega elektrile teed on tasanda

tud. .  
Teiste äraiõhutud jaamahoonete hulgas sel

sab imelikul wiisil terweks jäänud Radomi wak
sai: kõneldakse, ei siin Saksa laatsaret on olnuh
Igba wara homnlikuli kell ci ole weel wiis, särad
ta elektriwalguses. Kui õudne ja eemaletõukawi
on Radomi kõrwal Ekarshisko oma nõgiste müü
ridega. Ja ometj oli wiimane kord suurem jÄ
toredam kui esitnene. 

Täna on jõululaupäew. '
1 Meie lootsime kodust ära tulles täna kodu

liNna kauplusi sürawail silmil enese ees näha,
kuid selle asemel weab praegu wäsinud wedur,
keda Doni saepuruga söödetakse, aeglaselt kingi
tuSte-wagunid lähi Poolamaa lumelagendikkude.

\ Paar ägedat wilet. ja järsku jääb rong män
ngmetsa wahele seisma. Eemalt kuuldub niisama
sugune huikamine ja aeglaselt läheneb meile üks
sanitarrong. Mõne minuti seisawad nad kõrwu,
siis soowib meie wedur pika wilega wastutulejalo
head teed' ja sõidgb edasi. Mahe peal jõuan ma
ainult esimese waduni trepile karata ja leian sealt
juda sugvwenna eest. Ta on Siberi asunik Gus

"taw Ohermann. keda sõjawäljalt Wenemaale hai-
aust parandama saadetakse. Peagi kaob sanitar
rong silmist. Hulka mehi wiib ta enesega roigas
tena kodumaale tagasi.

Kell 3 peale lõunat sõuame K. linna. Kauge-
enam raudtee ei lähe. Nüüd algab teekonna

khige raskem osa. Kolmkümmend wersta eemal
jeisawad Tallinna polgud, kuid ligi ei pääse meist

Ei ole hõbuseid.
, Mõrudate mõtete ja wäheste lootustega hei

dame meie jõuluiaupäewal hilja õhtul wagunt
külmade pinkide peale pikali.
! Esimese püha hommikul, kell 6on juba kõik
jalul. Külm ei lase magada. Peenike Doni söe
ppru umistab waguniahju, weetorud on külmas
nägu jääpurikad.

! Jälle uus murepäew.
s Ja zust seal, kus häda kõige suurem, lähenev

abt päris ootamatalt. Lõpetame parajasti lima
hobuste otsimise teekonda (olgu tähendatud, er
sealjuures meile ka sõjawäeülemus ja politsei
abiks oli) ja tuleme jällegi tühjade kätega^ara-



ning teist tagant, temaga juttu teeb. Meie kõikide
imestuseks on roõõras Belomorski polgu arst, kes
polku sõiduks hobuseid ootab. Paar head sõna
ja hr. J. saab luba kaasa sõita. Igal mehel läheb
süda nagu kergemaks. Wacwalt on 3. silmapii
rilt kadunud, kui linnast teade tuleb, et pris
taruil lõpuks siiski korda on läinud oma suure
tvSstnu iparal meile kahte hobust nõutada. Lühi
kese nõupidamise järele õtjustatllkse hr. Turman
ni ja mind lukcntjhukile järele jaata.

Tund aega hiljem ronime meie,KS gesse Poo
la taluwankrisse, jutukas poiss tõmmab ohjad
pingule ja roeidi aja pärast on K. linna tornid

vuigeiw taha kadunud. i
X. , .

Esimene jõulupüha.

3lm on niiske. Õhukese lumckorra alt pis
tawad mustad mullakünkad uudishimulikult
pead wä ja ja Kuulatawad, kudas suurtükid mii
risewad. See mürin saadab meid terwe tee, kord
on tä õige rooli ja ähwardaro, sealsamas tume ja
suigutaro, roõib ütelda isegi meelitan,. \

Siin ja seal on pooled külad maha põlenud. *
Üsna tee lähedal seisab roiinaroabrik sissekuk- :
htinud müüridega, suurtükikuulid on suure hoo- :
ue aukusid täis puurinud. Uued roalgendawad
sillad roiiwad üle jõgede, roanad on ära põleta
tud. Pühad kujud teekäänakutel ja mäeküngas
tel mõned neist ka kuulidest läbi laswd 
pä.'tawad, et roallatu kuul rahwa pühadusi PUU
dutamata ei jäta. Teeäärsed postid on suuremalt
jaolt peeneks tahutud, siit on möödakäijad sõja
mehed tule-haka!ust wõluud. Umbes samasugu
seid jälgesid näed mõnes kohas ka werstapostide
küljes. Aedadest ci maksa rääkida, see kulw pö
letlsmatcrjal on juba ammugi supi joendamiseks
ära iarwliatud.

Eemal mäe otsas roalgendad kirik, roeidi
eemal õõtsub tihe männimets. Sealsamas jääbi
piilt järsku kahe musta kogu peale tee kõrwäl
peatama; juut oma naisega koorimad surnud Ho
buse seljast nahka. Harilik sõjaroälja pilt, kuid
praeguses ümbruses on ta wastik. Juut roaa
tab arglikult ringi, raist on hobune roõõra mehe
oma, kergltab meile alandlikult mütsi ja jaikab
siis oma tööd kiirelt edasi. Naine hoiab kahe
käega naha otsast kinni ja rebib kõigest jõust
musta katet merise keha küljest lahti. Sammu
wiis eemal sciaroad kümmekond musta lindu ja
ootawad, millal juut tõõ lõpetab. Ilusad on siin
scd kaarnad: prisked, löikiroad mustad, nagu
wiksitud, terase waate ja kiire lennuga.

Muu seas sõidame meie ka ühest oma birta
relst Mõõda. Päris meistritööd on siin tehtud.
Isegi näitelawal ei osata wist nii hästi silma
petta kui sõjawäljal. Saja sammu pealt ei wõi
teile ükski igapäewane inimene ütelda, et see
kollakas pruuni lehtedega noar tamme wõsastik
muud midagi ci ole, kui okstega ärawarjatud
suurtükid .

Ilm lööb juba pimedaks kui B. polgu staa
bi jõuame. Sealt leiame hr. lultmeutjhuki eest.
Peagi on meie ootamata ümnmije eesmärk jel-

Si'a!ud. Kingitusi ei teadnud nad oodata. ,Mraellltate neid küll, alles kahe kuu eest olid Tal
linna mehed siin sa nüüd juba jälle" nalja
tab polguiilem. Wõtamc kiirelt kehakinnitust ja
tund aega hiljem sõidntaroad polgu hobused meid
diwisjoni staabi.

Ärcw ja huwitaw sõit. Ees kihutawad ka
sakad, kalt.eks meile kaasa antud, nende järele
kahe-hobuse saan, pukis tüse siberlane ja lõ
puks suure mürinaga meie wanker wärisesa Poo
la poisiga, kes terroe tee ainult waenlaje laske
kraamide poole roahib ja hobuste juhtimise hoo
pis ära unustab. Wankri mürin on roeidi kar
detaro; anftrialane ei ole just kaugel. Järsku lööb
ivaeiilase seisukohtade kohal hclgiwiskaja kiirga
ma ja rahutult otsides jookscwad roalguscroihnd
üle lagendiku. Kiircndame sõitu, kuid ühes jei
lega läipeb aga ka. tühja roankri mürin roaijemaks,
sest poiss ei taha meist kudagi maha jääda. Hel
giwiskaja walgnjejuga läheneb. Juba jääb ta meie
peale peatama. Järgmisel silmapilgul oleme aga
juba männi metsatuka taha ära kadunud. Hm
gamine läheb kergemaks.

XI.
?lszad joones

- Diroisjoni staabis on meie tulek teada. Selle
eest oli B. polgu fkomandõr telefoni teel hoolt
kandnud. Lahke roastuwötmine. kodune õ''tu
söök ja lühikese nõupidamise järele teeb sõja
roä.ja tclcgiaf igale polgule kohuseks teije puga
hommiku maru lõ kahe-hoduje roankrit K. roak-
sali kingituste järele saata. Euurtükimeeste, pii
riwahtidc ja kasakate hobused juurde arwatüd,
liigub jargnsise pücraa hommikul kuuekümne
wankriiine moor K. poole.

Öö saadame orelimängija ulu all sõjamehe
purstriidejt sängis mööda. Kuni hommikuni pee
takse ägedat suurtükiwõitlust. Wahest on mürin
sedawõrd mali. et ta meie majagi kümne wersta
peale nõksatama paneb ja kirikus, kus para
jaste jumalateenisiust peetakse, orelimängu mat
ta ähioardab. Waewalt saan pea uksest ivälja
pistnud, kui juba jälle oma poolt mehi eest leian.
Neid on siin Poolamaa põhjas ka igal pool!

Staabi köögi ukse ees peawad kaks meest
mahti, üks neist weidi rõugearmiline. Lai habe,
mis hulgal ajal nuga ja käärisid näinud ei ole,
aeglased liigutused ja iseloomulikud eestlase näo
jooned on mõlema soldati wälimijed tunde
märgid. Juba esimese küsimise peale annab peh
me Wene keel nad ära: mõlemad eestlased, llks
neist on Juhan Siibak, käis tooremalt Tallinga
tstllplosewabrikus, ja teine Anton Siiram Ter
mist üle ei kurda kumbki.

; Enne seda, kui tühjale moorile järele sõida
me, silman kiila rcahel meel ühte lühikese kas
wuaa kollaka habemega meest, sinel hooletultala
dele raisatud. Peagi selgub, et ta eestlane on 
Hermann Wihtmann Pärnust. Surael oli W.
staabis jalgrattaracheks. istüüd, kus ratas lu
melörtsis enain jooksta ei taha, otsitakse mehele
niisama ühte ja teist tööd, et aeg igdwaks ei lä
helck; pealegi on töö ka ialirast wastu hea
abinõu. (Ma ei Me seda praegu mitte halraas
mõstes.)

Õhtupooliku! jõimnie linna tagasi. Et Poola
poiss meid teel kõige wankriga ümber ajas ja
igaüks meist peale seda suutäie sawisi mulda raäl
ja pidi sülitama, seda ei wõi praeguste teede
juures imeks panna. M. alewi ligidd! -sõidame

*U moorist mööda. Suurem osa mankritn jääb meist
I maha, ainult üks ainus hobusemees ei taha
J ..liüna-saksu" kudagi mööda lasta. See .> > "'iko
«lai! Nirgi, endine riugkonnakolstu air>u'<ulija
R Callinnast, kes nüüd D. polgus hõou>emeae«s on.

roõime jälle rahulikumate südametega puhkama
heita, et kolmanda püha hommikul kraami wagu»
niiest roälja laadima hakata. Mitmed rooopi
korraldajad tulcwad meie roagunisse öömajale.
Peale Juudi soost wabatahtlije alamohroitseri, en
dise ..Droigateli" insheneri, kes terroet ropori ju-'
hatad, on teiste hulgas ka eestlane August Laa
mann, Tartu poolt mees. Ta oli waremalt Haap
salu kurhausis kokaks ja peab nüüd sedasama
ametit ka O. polgu chwitseride klubis, Reist
sõjawäija ..klubidest" teen ma kord edaspidi juttu.

Kolmanda püha hommikul ajume juba roa
rakult tööle. Igaühel on tahtmine tnese peale
roöetud ülesannet wõimalikult ruttu lõpule wiia.
Kahjuks selgub kastide pealtpanemisel, et üks
osa kraami maha peab jääma. Otsustame mere
kindluse komitee asju uhes ..Päewaiehe" oma
dega kõige pealt ära saata, kuna Punane Rist
ja naisterahwaste komitee teise mooriga paar
päeroa hiljem järele tuleb.

27. detsembril peale lõunat asub meie kuue
kümne wankriiine woor teele. Waewait on esi
mcsed roankrid linnast'walja jõudstud, kui kor
raza maanteel, kus tohkõste wooristd liiaiib, üle
üldine ärcwus tõuseb. Järgmisel silmapilgul KS-
lab juba terros linn püssipaukudest: iaslaute au
natest, uste pealt, hooroidest ja uulitsalt. K. lin
nas on kõikidel linnawahtidcl kroonupiissid. Selle
peale waatamata tiirleb Saksa lennumasin rahuii»
kult edasi. Järsku keerab ta ümber, jääb maan
tee kohta just nagu peatama ja hakkab siis rooo
ride kohal meile lähenema. Poiss peab. hobused
kinni (seesama poolakas, kes meid 4
sõidutas), kargab roaukrist roäija ja jookseb üle
maantee lähedal seisma kiriku uksest sisse, kuhu
rohkeste rähmast roarju on kogunud.

Meile, kes pommide pildumist ainult lugenud
oleme ja seda senini roeel oma silmaga näinud ei
ole. on see õrewus alguses just nagu wõõrastaw,
kuld peagi hakkab ta ka'tneile külge.

Püssipragin kestab roahetpidamata edafl. '
Ronime roankrijt maha ja tahame kirikusse

minema hakata, kui järsku umbes nelikümmend
[ammu eemal meie selja taga wali pauk kõlab.
Uhe silmapilgu näed ainult, kudas lauatükid len
daroad, suitsusammas üles tõuseb ja siis on kõik
jälle kadunud. Ainult püssipragin läheb endist
soodu edasi. Waenlane ei läinud seekord ilma
ohwriteta ära. Pommi läbi sai üks nelja-aastane
poiss, kes parajaste puust, hobusega mänginud,
surma sa kolm inimest haanmta. Snrmatooja
lõi majakatusest läbi sa tabas rahulikka elanikka
nende tcas. ' Alles siis. kui lennumasin ära kadu
ma hakkab, jääb laskmine järele. Süda läheb
julgemaks, istume wankrisje ja sõidame edasi.

' 1 ' A. Weiler.
r. „

P. 6. Wõinädalaks läheb Tallinna linna
walitjus ja Eesti Musi Sinine Rist jälle meie
sõjameestele kingitustega kälia. Arwame. et see
soojus, mis senini Tallinna polkude wastu roalit
senud on, raasugi wähcnenud ci ole. Paljudes
perekondades oldakjegi juba nobedastc ametis.
Mciiidine arwamine, mis sõjawäljal walitseb, on
ärge saatke enam sooje riideid, roaid pesu, pesu ja
pesu. Hädasie tormis on ka säapaid ja tallanah
ka: niisama peaks rohte, ka neid soldatid mee
les peetama, kes suitsumehed ei ole tubaka
puudus on juba kadunud, wähemalt meie pol
kudes.

Wenemaalt.
Aus h ariduseir inister.

Petrogradist. 9. jaan. Põllutöö-ja maakor
ralduse pcawalitjeja abi krahw Ignaisew on hari
duseministeriumi ülemaks nimetatud. Pta.

Walitjuse uued seadlksed.

Petrogradist. 9. jaan. sinodi korralduse jä
rele asutatud 19389 kihelkonna-kuratoriumi on
509.068 tcgrwasse raäetõenistujesse kutsutud isi
kute perekonnale kahälist abi andnud, mille peale
nad 1.198.415 rubla ära on Kulutanud. Peale
selle anti abi isiklise töö ja toiduainete jagamisega.

Moonaabi andmise nõukogu määras Kau
nasia asewaliisejale 150 000 rubla Suhumi ring
konna elanikkudele maisi ostmiseks, Kaluga scmsi
wole 150.000 rubla tõuwilja-seemne müügi kor
raldamiscks. lubas maa wiljamuretjemije oja
konna walitsusel 300.000 puuda Kaeru muret
seda Radomi, Ljublini ja Holmi kubermangu
jaoks ja otsustas Kõigis WciKseli-äärsctes ku
bermangudes maaomanikkudele wilja sisseostu
hinna eest ja mõlgu müüa lubada.

Sisemiste asjade ministerium seletas, et ap
tckri-abilistel, kes maakaitseraäest tegcwasst tee
nistusesse on kutsutud, õigus on erakorraliste
rohuteadlastena klassilisi ametid pidada. Apiekri
abilised maa-aptckide juhatajad, on tegeraassc i
raäctcenistusesse minemisest niisama raabad, nagu
rohuteadlased, kes kroonu, stltskondliste ja era
aptckidc juhatajateks on. 

Sisemiste asjade ministerium seletas, et
wabatahtlised, kellele möödaläinud aastal aas
tanc pikendus anti, käcsolcwal aastal ühes kõi
kide teiste liisualustega enne-tähtajaliscl nekru
tid? wõtmiscl raäeteenistusesse pearaad astuma,
kui" nad selleks kõlbulikud leitakse olewat.

Põhja jäämere uurimine.

' JwgsrM Echarclt. 9. jaan. Wilkitski 
seltskond, mis weolaewade ..Waigaljhi" ja „Tai
mõriga" sõitis, on tema poolt ennem üles lei
tud Keiser Nikolai II maa täielikumalt järele
uuritud, 2ee maa on laiuse 77. kraadi 50. minuti
ja pikkuse 39. kraadi wahcl. Leitud on Bemieti
lähedal uus saar laiuse 76. kraadi 10. minuti
ja pikkuse 153. kraadi waheL Oma kuju ja

- suuruse poolest oa uus saar Benueti sarnane.
'Kumbki jäässe tainsttama saanud laewad ei ole,
Wilkitski juiu järele, kemadije jäämurduurise aja!

- hädaohus. Moona jätkub aastaks. Wilkitski ka
e watjeb lacwu julgesse kohta marjule wiia ja osa
- ohwitscrisid ja laemamch! märtsikuul ..Eklipsi"
l peale saata. Zruvcl ci lase tai jää wastu sõita
i ja tuleks sütest puudus. Wilkitski palub inimeste

wcdamiseks põtru saata ja sumcl 400 tonni süsa.
> Järele jääuud tagawara jätkub 2-—3-uädaliseks
i sõiduks. Wilkitski laewad „Waigatsh" ja ~Tai
- mõr" läksid Tsheljuskini maaninast 10. augus
? til mööda ja jäid siin, liikumata jää sisse sattu
e des, krumisid murdes ja külgesid muljudes, tal
t witaiua. ..Gklips" läks Kari wärawatest wäl
a sa tuues Walge saare poole, kuid liikumata jää

dcgo kokku sattudes oli ta sunnitud lõuna poole
n.i . ja Kara suu juurde alla sõitma, kust
>. uzuwa jää sees Morajale poote pööras ja jää

dainani et olnub jääd. 25 penikoormat!ida pool
Dixogi tulid fui(reb jääwäljad wastu, malest ljivi
murdes ..Eklips/ ranna poole läks jääwÜi
iade ja ränna wahel sõitis. Ztaistingi njiaaninast
mööda jõudes trehwas ta liikumata jääga kok
ku, ootas ilma kasuta tükk aega 'ja jäi taiipi

taina. Pta.
Wene semstwode majandusest.

1914. aastal on Wene semstwode majandus
jälle oige jõudsast? edenenud. 1912. aastal oli
40 seMstwo eelarwe 250.000.000 rbl, 1913. aastal
290.500.000 rbl. ja minewal aastal 342 miljoni/
rublaj Nõnda yn semstwode rahaline läbikäik
kolm« wiimase aasta jooksul ligi 3? protsendi
wõrra tõusnud. Kui aga wõrdluseks 10 aastat
wötta, siis mäemt, et 1914. aasta celarwt tSrwxlt
140 protsenti suiurem on kui 1905. aasta oma.

Nagu eelmistelgi aastatel, läheb wördlemisi
kõige suurem osa 1914. aastal tehtud kuludest
rahwhhariduse peale, nimelt 107 miljoni rubla,
ehk pmbcs 30 protsenti. Terwishoiu ja arsti
abi peale anti iile 82 miljoni rubla ehk üle
23 pr ots., majaiiduslise hea käekäigu .toetuseks
28'/- Miljoni rubla (8 prot.) ja teede tegemise

rniafa flrtf HliHrtfll »»Ilhlrt /lift» *7 \
peaie ligi za1/* miljoni ruoia t proij,/.

Kõige suurem eelariW oli Hark omi semstwo.
üle 18 miljoni rubm, selle järele tulewad

Ickaterinoslami jcmstwo 17 miljoni rublaga ja
Pcrmj ning Poltawa scmftwod kumbki 18 mil
soni rublaga. 1910. aastal ei tõusnud weel ühegi
semstwo eelarwe iile 10 miljoni rubla.

Sõda ci pynnud semstwode tegewust majan
dusllsel alal seisma, waid sunnib neid p>?el aga
ramale tööie kui enne. Tarwis on abinõusid
otsida/et põllumees, sõja läbi wõimalikuit wähe
kannalaks.

Maewärifemlne.

TifliW, 9. jaan. Kell 1,22 min. öösel, tun
dus liuuas lühikest maawärisemist, mille! kaasas
maa-alune müdin «ais. Maapinna kõikumise
märkis Tiflisi tähetorn üles. Wiimas? tea
dete jisrele on sama! ajal kaWladikawkasist tu
gewat, kuid' lühikest maawärisemist tuntud.

Pta. .
Wladikawkasist. 9. jaan. Kell 120 minutit

öösel sundus kaunis tugewat maawärisemist, mis

4 sekundit kestis. Pta.
t "J     .n i

Dwinskist. 9. jaan. Griwäs pandi elanikkude
palwe peale 20 !oogikohta kinni, nende seas 2
kroonu wilnapooöi. ; Pta.

i *   /1 ' i
NeteopawlonsAst (Kamtshatkal). 9. saan.

Kljntshcwski külast teatatakse, et Kljutshewska
ja Sopka tugewaste tegew on. Uuest Kraoterist
külje pealt ajab tuhka wälja. . Pta

- ' P f
Asundustest.

Kostroma bub'rmang-.lst Kneshma kreisist Riko
lajewzki EezÜ asnndAsrst.

siinne Eesli asundus on noor. Esimesed asu?
nikud, kolm perekonda, tulid süü 1910. tr. la
roslawi kubermangust. Pärast tulid kuus pere-
Konda Eestist siia, Praegu on siin II perekonda
eestlasi. Kõik tulid põllupanga maa pease sa
hakkasid umbse metsa sees elama. Esimesed ja
suured asumiseraskused on juba wõideiud. Iga»
Lhel on suba enam tarwilikumad majad ehita
tud, ka hea Mk maad on metsa alt igaühel
põlluks tehtud ja igaüks waatab julgeste ja Kindla
lootusega tulcwikku. Waimliselt aga on nad
suurem osa kõik suikumas. Ei ole siin mingisu
gust kooskäimist, et ka ilu waimliste würanduste
nõudmiseks märgata. TSnawune siigse tõi ometi
siia iseäralist huwitust. Nii kui Eestis oli ka
siin suwcl kange Põud, wili kaswas wilxtsaste,
ja mis meel kõige suurem õnnetus oli hei
nasaak oli liig kasin. Ja siinsetel eestlastel ongi
karjapidamise peale Kõige suuremad tulewiku
iootused põhjendanud, sügise, septembrikuu lö
pul, hoiatas KiNeshma maakonna semstwowa
litsus mitme ringkirjaga rahwast oma loomi po
hupuudusel ära müümast sa käskis iga looma
pidajat semstwo agronomide poole pöörata, kes
igaühele õpetust annawad, kudas wäheje heina
ja põhuga oma! loomi wõlb ületalwe pidada.
Ka foowitas senjstwowalltsus, et inimesed pa
luksid semstwo agronomipd loomade toitmise kur
susi külades toime panna, kus tegelikult talu
poegade loomadega näidatakse, kuvas õieti
loomi tuleb sõötm Siinsed wcnelased on wähe
semstwo soosiiitust tähele pannud. Suuremalt osalt

müüdi loomad ära. 3a kus agronoimd ise loo
made toitmise kursusi toime katsusid panija, seal
oli rahwa osawötmine leige. Teisiti oli lugu Eesti
asunikkudega. Nemad palusid semstwdwalitsust.
neile põllu- ja Majapidamise Kursusi toime pan
na ja keeli, sest et asunikud kõik
wecl Mitte Wene keelt ei oska. Sellele palwele
tuli stmstwowaliijus lahkeste wastu. 10. now.
tuli stjmstwo agrohom, hcrra Talts eestlane 
siia ja kümnepäemalinc kursus algas. Juure ela
wusegg wõtsid asunikud kursustest osa. Mõnest
perest olid kõik tstieealised inimesed kursusele tul
mid. Nad tõid kuus lüpsjat lehma kokku ja
neid söödeti,! lupsti ja puhastati iga pijcw, kuni
kursuse lõpüni, agronomi juhatusel. Lehmi söö
deti kaks horda ; päewas. Hommikul, niisama
Ka õhtul, anti ihale lehmale, peale jõutoitude
ainult 5—6 j naelh heinu. Iõutoidud auti semst
wo poolt hiknata.! 3ga paew oli wõi, jkustu ehk
kohupiima tegemine, iga õhtul kella K kuni 10
oli ettelugemine ja seletamine niihästi loomade
Kaswatamisest kus ka põllu- ja heinamaa hari
misest. Kurstise lõjpul peeti eksami ja anti tubli
matele õppijatele semstmo poolt auhindasid wälja.

Jee kursus saab ksill meie asunduses uue
elamise põhjendajaks. Enne läks ühe lehma üle
talwc pidamiseks 200 puuda põhku tarwis, nüüd
nägiipe, et jõutoitude abil selle põhugg julgeste
kolm lehma ülctglwe wõib pidada. Tänawust
ikalduse-aasjat sahmad mististe paljud tulemikus
tänuga mälistama, sest see õpetab me d kokku
hoidükumast elacho. Herra Talts õpetas meid
siin Kui eestlane f- wäsimata armastusega. Kui
niisugus id Mehi Peid sagedaste waatamas käik
sid, küll siip waimline suikumine kaoks ja isu
tõuseks waimliste waranduste järele. Prae
gu pn küll suurema hulga ülem hõudmine:
ainult rahq. Kopliasutamisest wõi mõnest tel
sest niisugusest ohjast ei tohi rääkidagi, ka on
juba! mitme-te jumes pühapäewad toöpäemodeks
muutunud. Kui see ikka nii edasi läheb, siis
olem? meie! mõne aasta pärast täiest? baimliselt
surnud inimesed.

I Kui palju peaks küll olema Eesti rahwast

üksikutest peredest, kes siia ehk sinna Wenemaa
metsadesse on iämud. ei saa pärast keegi kõppu
ega kobinat kuuidä. Nifugus.d on kadunud, ka
dunud Eesli rahwast, ära uppunud suure Wene
tahtva meresse. Aastat 30—40 tagasi tundsid
asunikud kirikust hui waimlis.st emast puudust ja
{elld mõjul asutati asundustesse.koolid. Kool
täists ka kiciklikka nõudeid. Nüüd uuema aia
asunikkudel puuduwad suuremal hulgal ülemal
nimetatud nõuded. Harwaste on uutel nüüdse
aja asunikkudel nseel Eestimaalt tulles Piibel
wöi mõni teaduslik raamat kastis, 
on asunikkudel kast raamatutest enamaste tühi,
ehk! kui on mõni raamat, siis on see niisugune,
mis! oleks wüinuh kaasa wötmata jääda, sest
et jesie lugemisest ometi midagi, kasu ei tule.

Esimestel aastatel loeti siin suure õhinaga
kodpmoa ajalehti, nüüd on neli aastat möödas
ja ainult kolmele asunikule käiwad weel ajalehed.
See on suur wainiline tagurptdiminck.

Siiski on siin ka.mõni mees, kes püüab
Itõifti, mis wõimalik, waimlisel põllul teha. Ka,
möödaläinud kursus tuleb nende töö arwesst

paima —s-

Kodumaalt.
Kärust. Koduõlu on luuletele elanikkudele

uil armsaks saanud, et nad seda ta praegusel rvilja
tyaesel aial tegemata ei jäta. Ennem aetakse ilma
tangodeta läbi kui ilma õlleta. Pühade aial peeti
mitmel pool küla-pitmsid. kus peaasjalikult mana Sl
lefolki pidulisteke paluti. Sellepärast oli löollseltsi
jöulnpuu-pidule, mida rniimasel pühal peeti, wäga
wähe osamõtjaid tulnud, ehk selle eeskamas küll ka
..lõppls taots" õli. Kuskile talusse ou joobnud,
uoorxdmehcd sisse läinud, omamolil ohjust liha ia
morötid wälja wõtnud ja ära söönud. Kui neid
maiaUar.iiud keelama! hakanud, purustanud nad mö
ned majariistad ära ja läinud edasi "õlut nuruma.
Küll õlels. wüga soowida. et koduõlle wastu tõsiie

mait wõitlema hakataks. rt.

Meie sõjamehed.
Surma sai g. nou>. Wana-Laitseni malta liige

Avgäst Jaani p. Lg im.
19. now. sai sõrmest haamata August Augusti

p. Liibert ' Wana-Laitseni mallast. Noot. Jaan
Jaani p.. Luteri usku. Orama mallast. haamatud
24. sept. - > . ~W. Teat." i

Haawatod isamaakaitsjate jSulupuu.
Riasani kubermangus würst t>- mõias laatsa

retis lehti meile uue aaska õhtul uhkeste ehitud jöulu
puu. mis kahe isiku ohwerdatud oli. need otid mõisa

.walitleja N. E. Bormi.wm ja laatsareti üiemaataja
N. W. Nshewski. Õhtut kella S ajal istusime lau
da. mis mitmesuguste roogadega kaetud oli. siis
laulsime jõululaulu, peale sööma läksime saati, kus
jõulukuusk uhkeste ehitud. Seal laulsime Keisri?
laulu, mida ka gramofon kordas. Säramate küünla
tulede ja linliae peale maädakes, mis puu hiilgamaks
tegid, tukid aga pea need meuuad meelde, tes siaitse
kraarhides jõulupühi ja nut-aastat masin peamad
wötina. kus neil küünalde asemel maeulaie tuli rnälgub
ja ..tshumadanid" kingitust tuues lõhkernad. Wai
mus käisime nendel whõraks ja wiisime neile endi
kingitustest ja rõömstst osa ja loodame, et jälle
marssi neile appi jõuame. Puu juures laulsime meel
paar laulu, siis jaotati Kolisid, veale selle
anti Meile teed ja säia ning laulsime lõpuks weel:
...Jumal. Keisrit kaitse sa!" Haamatud Eest! wendi
on siin 4 .meest, kodumaalt kaks: Jaan Resew ja
Jään! Lohk. Siberist Ants ErdmanN ja Krimmist
Juhan Tadler. Weel oleme kohustatud ühte Eesti
wenda tänama! teda. meie mitte ära ci ioõi unus
tada see on siil mõisa metsaherra. kes meid tikiti
waätamas käis ja oma ajalehti meile lugeda tõi
ning tihti tubaka ja paberossidega wõörNstas. Kä
tema abikaasale peame suur aitäh ütlema, kes meil?
pühadeks ja uneks aastaks marjadega magustatud
soialeiwad ja hulga õunu !in'is. Nüüd aga ön tuba
mõnel meist haawad paranenud ja ruttame jälle
Keisri Ning isamaa eest wõitlema. Kui meie tohime
teid. Eesti wenuad ja õed, paluda, kes te lõjawäl
jale kingitusi "saadate, siis pidage ikka ka meeles ja
saatke wäikeste koduloomade jaoks ka . pulbrit. Nagu
teie juba teate, teemad need wäikled loomakesed
sõjamehele rohkem waewa km waenlase tuli. Meie
loodame, et suitsetajad mehed tubakasaatmist ära
ei unusta, siis lubage teile, kes ei suitseta, ka meelde
tuletada, et teie ikka la saatjate tubakapakkisid suu
rendaksid.

Kõiki Eest! weudi ja lugejaid terwitadss: J.
Tadler. J. Resew, J. Lohk ja A. Erdmau.

Terwitused sõjawäljalt.
Austatud toimetaja-herra! Palume Tcid kõigis '

kohalistes Tallinna lehtedes awaldada meie südant- >
likku tänu jõulukingituste eest, mis ..Kalewi" seltsi ,
poolt meile saadetud. Terwitame „Kalewi" seltsi uue i

aasta puhul. . . 1
Täie astusega

Öiste jalawäe Dwinski polgu
moosclandid. 

Rakmere linnalt saadetud tubaka, paberi .ja ti- 
knd saime kä te 25. detsembril 1914., mille eest
rakwerelasi südamest täname.

Kõigi nimel Jaak Kõrgesaar.

26. detsembril 1914. j
TõnWe. kodumaaiczsi nende kingituste eest. mis i

nad lõsMsaak? saagid Suurem osa neist oli tõeste i
hädaste tarAiTk, aga oli la neid. mis sugugi sõja
mehele kohane ei ole. nii kui mitmesugune maiustus .
ja, iluasjad. Nagu siin kuulda, pidid mitmed pere
konnata plhad mööda saatma, ilma ei neid igapät
wascst elust eraldada oleks wõinud. Ciis oleks pa
rem olnud neid maiustusi sa iluasju neile anda,
kellel lapsed on ja ise.neid osta ei jõua. Neile olelsid
need palju rohkem rõõmu teinud kui sõiameestele,
kelle suu maatolmu ja põssirobusuitsu täis on ia
kes ilmaski schokoladi õiget maitset ei tunne; pea
legi puudub aeg ennak sarnase kostitamise wastu

ette walmistada. Eoowinle õnnelikku uut aastat!
2. jaan. 1915. Kloor.

Terwitame ..Päewatehe" kaudu kõiki tuitawaidl
Dwinski polgu esimese haawasidumisepunkti sa

uitarid: Eduard Laiti, Jüri Walsberg, Aleksander
Lodcilin. Kaarel Pappel, Jaan Raudwere, A. Kess,
Jakob Trei ja welsterid: Sans Kasak, Johannes
Lembra .   [    

Awaldame südamlikku tänu kõigile lahketele and
jatele kallite kingituste eest. Need kingitused täida
wad meid sälke uue jõuga waenlase wastu wõit
lemises. Wõtke wastu meie tänu ja südamlik ai
täh!

1 Dwinski wswoodps diwisioni staabis.
J. Juriew. K. Ufkert, S- Niin. A. Siilust. J.

Annuk, K. Lillep, J. Siibak. J Bruns, J. Labo,
. 6. Kuum, J, Ränk, A. Mõisamaa, A. Paljasmaa,

A. Umberk, J. Eichbaum, A. Liiwa. P, Pejur.
Söiawäljal. 30. dets. 1914..

. »

' Südamlik õnnesoow uueks aastaks ja palju tu
: Hat tänu kõigile tallinlastele, kes meid nii rohlesie
t oma annetega meeles on pidanud. Kingitused saime
- kätte. Iga wäiksem km meeldetuletus kodumaalt suu
. rendab meie lootust wõidu peale, sellepärast jääme
' wahwakt wõitlema ia wõiduga sõja lõppu ootama.

Weel Kord südamlik tänu Dwinski polgu 4. roo-
I du poolt. Terwitades weltwecbel E. Prnmli
z 30. det>. 1914. a.

t Omastel ja sõpradele soowimc head uut aastat
ja palju terwiseid!
, ja Tallinna kreisist pärit: Willem

} Soeberg, Johannes Maritow, Aleksander Peter
l_Nm. Auauk-El.rmano.Tb.u- Sammer. Johanne-

Olug. Jüri Keba. Hermann kshwer, Tiidu kod
wer. Hans Verjla. Pärnu trciW väiit Kaa-el
Äingberg, Mihkel Klemmer. Johannes Sanichmldt.

Mitmesugused teated.
Kindral loffre staabiülem.

„Ev. õuni" sõnumesaatja kirjeldab oma
külaskäiku kindral Lofsre staabiülema kindral
Verthoietl pool järgmiselt:

..Prantsuse wägede peastaabi korteris, suu
res pikerguses toas on õige suurtes mõõtudes
süjawäljakaart wälja laotatud, miile peal mitte
ainult kõik teed, Kanalid, sillad jne. üles on.tq?
hendatud, waid ka wähemadki ojakesed, metsa
salgad ja sood. Kaardi sisse on nõelad wahast
peakestega pistetud,, kõiksugu wärröldes ja suu
rustes, mis üksikuid wäeosasid ära tahendawad
sa nende sõjariistu. Terwel rinnal, mis?3M wers
ta pikk, seisawad Mäed just nõnda nagu need
nööpnõelad kaardil näitawad. Suurde peastaabi
tuppa jookseb sadand id telegrafi ja telefoni traa
tisid, seal seisawad ka traadita telegrasi apara
did sne.

Kusksl pikal rinnal algab uus wõitlus,
waenlane tungib kallale. Telefonikell kõliseb:
~Hallo! 3a I Mis? Sakslased tungimast
kindral D. düvisjynile kallale? Neid on rohkem?
Kindral nõuab abiwägesid?-Hea!"

Staadiohwitser, kes teate wastu wõttis, lä
hcb kindral Berthotetll juurde ja teatab asjast
temale. Kindral, kes waewalt'mõne minuti wä
hekc uinuma jäi 36 tunni jooksul esimene
kord kargab sängist, astub kaardi ette ja
nä>.b esimese pilguga Kindral D. seisukorra ära.
Nööpnõelad näitawad, et 15 kilomeetrit kind
ral D taga mionmrad seisawad kindral B. juha
tuscl, ja läheduses .autobusside park. Berthoiet'i üt

leb ctie:. .
„Käsk kindral 8.-le. Toetage silmapilk kind

ral D. diwisjoni lv.Mv mehega, 4 batareiga 75-
millimeetrilistest ja kolme eskadroni ratsa
mäega. Saatke mägi peal, mis seal
ja seal seisawad." Ei lähe kahte minutit mööda,
kui kindral 8.-l telefoni läbi see käsk käes on,
wiis minutit hiljem antakse käsk mägedele edasi
ja kindwl D. saab abi.

T»"N> mr-l? kõliseb tei-ion uueste ja kind
ral Bertholet annab uued käsud. Laa wägede iei
sukorra muutmine, iga silla lõhkumine ja uue
ehitamine tähendatakse kohe kaardil ära. Kaart
peab ikka niisuguses korras olema, et kindral
loffre igal ajal, öösel ja päewal, tema pealt
kõik wõib leida. Ei tohi ka wähem kui wäike
asi puududa; tähendatakse kõik lendurite ja maa
kuulamte näa-mised üles. Nööpnõelad el näita
ainult wäeosasid. nende armu. sõjariistu, waid
ka, patju, neil laskemoona jne. on.

Lkidariidlde rahaministrite bonwerents.

Parisist. 9. jaan. Et kolmikliidu riikide
wahel ligemat rahalist ühendust ja kaasabi sisse
seada, sõidawad Wenemaa ja Inglismaa raha
ministrid lähemal aja! Parist Ribot'ga nõu pi
dama. Tee konwerents peetakse jaanuari lõpul

ära. Pta.
Rootsi lehed Saksa zeppelimde Inglismaale kal

ietusgimise üle.

Stokholmist. 9. jaan. Saksa zeppelinide Ing
lise ranna kallale tungimise kohta tähendati ~Dag
ens Ngheter", et niisuguseks darbarliseks teoks
warjugi põhjust ei olnud. Kallaletungimine oli
lihtne mõrtsukatöö. „Stokholms Tidningen" ni
melab kaitseta linnadele õhu kaudu kallaletungi
mist praeguse sõja kõige kardetanmma ja ala
tuma külje awaldamiscks. ..Sotsialdemokraten"
ei taha uskuda, et Saksamaa soltsialistid niisu
gust naiste ja laste tapmist wõiksid heaks kiita

ja ka seekord waikiksid. Pta
Rumeniast. .

„Berl. Tag." teatab, et Rnnteina walitsus
Amerika äride käest 50 miljoni frangi eest kind
aks tähtajaks jöjamaterjali on tellinud

TLrssimaalt.

Esmaspäewal laskis ühendatud liidulaste
aewastik Gallipoli poolsaare wällmisi fortisid
a Türgi seisukohtasid. Fordid kaisnatasih ras
ieste. Türgi batareide tuii ei teinud laewadele
mhju.

Italia teadete järele mõtled Inglismaa wõi
)u järele Türgimaa üle Züriast ijejeiswat riiki
teha Muhamedi usulise walitseja all, kuna ülem
walitsus Inglismaa kätte jääks, nagu praegu

Egiptuses. j
Greekmnaalt.

©rccfecimofl muutis oma dreäZnoughtr tel
limise Prantsusmaal ämber ja muretseb enesele
selle asemel 60 miljoni eest weealuseid paatisid.

Lõuna-Afrikast.
Kappikmast. 8. jaan. Saadi testgramm sõja

tegewuse kirjeldusega Oranje jõe kalhal detsembri
kuu lõpul. Waenlane oli nähtawaste Schmitdrifti
kaudu Kapi prywlntsi tungimise mõtle katki jät
nud ja hakkas 15. detsembril- Blidennerwahtist
Nakobi poole tungima. Teine wäesalk Maritza
juhatusel, milles 44 meest oli, langes waritse
mise-lõksu ja wöeti pärast wisa whitlust wangi.
Fda poolt Nakobi tungis waenlane Onidas'i sihis
peale ja tuNgis wäikeje wSesolga kallale, kusjuu
res tema 8 tapetu ja 20 haawatu kaotamisega
taganema sundis ja mõned mehed wangi wõttis.
Kuid kui asumaa wäed abiwäge juurde said,
taganes waenlane. wöetud wangisld lahti lastes.
Polkownik Vauer wõttis 18. detsembril Rainens
drifi ära ja tegi maakonna waenladtest puhtaks.
31. detsembril liikusid asumaa wäedjvandfontaini
poole. Praegu on terwe maakond, kalda ääres
-vaenlasest puhtaks tehtud, kelle käes aga siiski
meel osa Saksa asumaad idapoolse piiri
ääres on. Waenlase edaspidine sieatetnngimine
on seisma sunnitud. Pta.

Prantsuse-Velgia sõjaiväljalt.
Ohwitscrid juiusiawad, et Flandrias wõit

ius wec rohkuse läbi .koguni isesuguse kuju on
omandanud. Nimelt katsuwad sakslased suurte
pumpade abil mett liidulaste kraamidesse ajada,
ja et mitte neid maha jätta, peawad liidulased
oma poolt pumbad käima panema.

!  j : 
Püetna I e h t2

Nr

10. jaanuaril ilmub müügile:'
c>uHüelu jj tema ,kl inlleck.

Mis i noortele inimestele teada sünnis ja abielu
rahwale teada tarw,s. Dr. W. Sclmnebergeri ja
W. järele. Mõni aasia tagasi oli jeejama
raamat ituköites müügi, ja marsis 1 rbl. 50 I. Prae
gune trüks on täiendatud ja parandatud ning makiab
ainult 60 kop. Nõudke leba fmmilatDat ia tarwi
lilku raamatut igast rmtkpl. Posti kaudu tell. adress:
, nr hjp. !<t. ~ .y n , . ai> _ 1 osa 8 »n j Xfl,
Abiladud neis kaupl., kus romanid ..Kroonitud timu
kad" ja ..Wõitlujed elutormides" müügil on. ,



Rumenia tegeliku wäljaastumtse iile.

„Ncw Aork Hcroldi" Athena kirjasaatja tea
tab, et Numcnia ministrite-nõukogu wämajel
koäshlekul otsuseks olla tehtud Numcnia mäge
sidjtstna Austriale sõda kuulutamata Transsilwa
niajsse. saata. Seda tahetawat sellepärast teha,
et Transsilwania clanikka aujtrialaste enneaegsete
surunjiste eest hoida.

Kiicwi professor Tomskisse saadetud.
Naan .Rnsili Sl." teatab, saadetakse hil

juti kinniwõetud Kiicwi professor Knauer kuni
syjli uchtuu|ttu Tomski kuoecmangu a.umijeie.

Zseloomnlili wahejnhtumine Wene ajaloolaste
koosolekul.

Wene ajaloolaste koosolekul pidas wiirst
kõne kindral Moltke sõjapidamisewiisi

läbikukkumisest. Peale selle kõneles würjt Autus
sõrew Ta.ii naa sakslaste iile, kusjuures kõneleja
ja koosoiekujuhataja wahel wahejuhtumine ette
tuli, Mis praeguse aja kohta kaunis b.lwitaw on.

Würst Aiayssõrew andis ajaloolike ülewaate
wasanduslisest, lühiskondlisest ja rahwuswaheli
sest wahckorrast. mis Baitimaa mõisnikkude ja
ko sikkude päti e ainkkude wahel juba 13. easta
sa.qjt peale walitjeo, Edast nuitab kõneleja, ku
dasj Peeter Suure ajast peale ametnikkudele ja
arnieklastcle riigi maid kinkima hakatakse, kus
juures just sakslased iseäranis palju maid on
samma. Nii on Katarina ajal Liiwimaal üksinda
33 juõisat ära Kingitud ja nendest 30 sakslastele;
Paitlil ajal 21 kingitud mõisast said sakslased
Lv übisat Peale seile on sakslased katsunud ka
n-ih moisa'd. mis wenelaste päralt Baltimaad
olid, oma käite saada. Sellega jõudis kõneleja
praegnsee T.astimaai makswate olude kirjeldami
seni. j Seal peatas aga kõnelejat koosolekujuha
ta.e Sokolawski ja seletas, et see enam ajalugu ci
ole, maid käcsalewat aega puudutab ja tahtis sel
lega Manssõrcwi sundida oma kõnet lõpetama.

j Koosal ejate protesti peale sai Manssõrew
siiski joiua kõne ära lõpetada.

Sakslased tatzawad sõda jatkata.

I Inglise leht ..Ewentng" News" kuuleb Ko
penhageni kaudu, et sakslased sõda >ahawad jat
ka ä. Saksa rilgikantslcr pidanud kõigi politika
erakondade esitajatega nõu, kus selgunud, et kõik
iihejmeelel on: võitlust tuleb kuni wiimase me
heni edasi pidada, sest et Saksamaa praegu niisu
gufeid rahutlngimisi ei saa, mis vastuvõetavad
oleksid.

Saksamaa rätsepate koosolek.

» Rootsi lehtede teatel tulewat ligemal ajal
Franksurdis rätsepad ja teised asjatundjad ini
mejed kokku, et ..Sakfa meesterahwaste riiete
moodide" loomise iile aru pidada, mis Inglise
moodid ttici.ja tõrjuksid.

Prohveti lipp.
Kairost tulevate teadete järele on muhamedi

usuliste püha lipp IS. dets. Medinast lafsasse
toodud. Lipp oli uus ja ainult lipuwars mõis

prohwctiachne olla. Nongikälgu ajal, mis lipu
ulmari mojcheesje wiimije puhul toime pandi,
!lakkas kangeste wihma sadama. Eiatänud musti,
ltes lippu saatis, külmetas ennast selle juures nii
i askeste ära, ei ta kolme päewa pärast ära suri.
Arabiased näewad selles halba cttetqhendust

. Kopenhagenist. 9. jaan. Bulgana saadik
Tantshow jõudis Wieni.

Rotterdamist teatatakse, et Hollandi walltsus
neis prowtntsidcs piirainiseseaduse wäija on kuu
tttanud, kus sõdiwate riikide soldatih eraldatud
cn, samati ka põhjapoolses Brabantas, et sala
kauplemist takistada. Pta.

Stvkholmist. Walltsus käskis raudteede wa
lttsusel Rootsi ja Soome raudteede wõrgu ühe»-
damije plaani malmis teha. Lõuna pool Hapa
rinda ja Pirkkiet ehitatakse Soome rännas sild.

st Pta.
Sofiast. 8. jaan. Bulgaria agentch teatab, et

walitsus toiduainetega, iseäranis wiljhga sp-ku
kerimise ärahoidmiseks otsustanud on maisi wäija
wcdamisl ära keelata ja kogukondade nõukogudele
ette on kirjutanud ise wilja hinda kindlaks mää
raia, samati ka nende kaupmeeste juures sundus
likku rekwisitsioni ette wõtta, kes määratud hin

dadest kinni pidada ci taha. j Pta
Schanzhatst. 9. jaan. Linnawaliutistcl rah

mupwaheiistsse settlementi waliti Schastghais est
niene kord Wene handidat Jserskt, kes Saksa
kandidadi määratu suure enamusega wõitis.

J Pta
Pcrtsist. 8. jaan. Rumenia saadik! Shuwara

sõitis Belgia peakorterisse kuningale wolikirju
ära andma.-

Põllutööminister awaldas armud Prantsus
maale nisu muretsemise kohta. Armud tunnis
tzwad, et riigi seisukord selle poolest taieste rahul
cldaw on. Moona on tarwiiikul määral malmis
muretsetud. 1914. aasta lõikus andis 87 mil
jsni kwintalt. Tagawaraks on 5 miljoni kwin
tali. Nisu aastane tarwitamine harilikul ajal on
94 miljoni, sakslaste käes olema maa pind annab
7.700.000 kwintaii. Niimoodi jääks! puudus
9.700.000 kwintaii. 18. juulist kuni 14. detsemb
r ni 1914. aastal on aga juba 9.470.878 kwintalt

sisse weetud. Pta.

Päewauudised.
Rsigwvlikvgu kokkukutsumisest.

Nagu ..Birsh. Wed." teatab, on riigtwoli
kogu eelarvekomisjoni ajutine juhataja Firsvw.
kes praegu haigeks jäänud Aleksejenko asemel
on. peaministri Goremõkini jutul käinud. Läbi
rääkimistel on selgunud, et riigivolikogu 27.
jaanuaril peaasjalikult ainult 1915. aasta eel"
arve vastuvõtmiseks kokku kutsutakse. Kui
kauaks riigivolikogu kokku sääb, ripub sellest
ara. kudas ta eelarve läbivaatamisega toime
saab.

j Ametist lahti lastud. I
j Miitaivis on, nagu ..Rusjk. Sl." teatab, hõ

büste warjamiste protsesside tagajärjel sõjamäe
homste wastuwõtmise komisjoni juhataja oon
Nautenseidj ametist lahti iaslud. },

{ - j "i
Linpawollkogu esimene järjekorraline koosolek

j I i unel aastal \ :
peetakse kesknädala 14. jaanuaril kell 6 p>l.
Hakhtes raekoja saalis ära. Päewakorras on 27
punkti, nendest on tqhtsam linnaameti ettepanek
jooziwee muretsemise asjus. Lõpuks on waestclaste
kohtu esimehe ja liikmete ja mõned muud wali

mised. I !
Nakwere uue linnapea ja liunanSunikkude wa

- . iimised. .
Rakwereft. ittakwere uus Eesti l woiikogu

walis oma koosolekut 9. jaanuaril kueks linna
peaks Anton Pedriks'c, kohaliku Eesti Ha
ridüse Seltsi esimehe ja Kredit-Uhisuse direktori;
üheks linnanõunikuks-asetäitjaks waliti endine
Massist Iwanoni, uueks eestlane Katil Jakobi
son .Sekretäriks sai dndine I. Tuusing. Pal
gad jäid endised. Uued wostnikud pidasid distsip
linil selle peale tvaatamata, et 4—5 uue enamuse
meest mastil enamuse otsust oma isesesswa linna
pea; ja nõuniku! kandidadiga wäija astusid ja
mitmes küsimuses ühes sakste poolehoidjatega
hääletasid. Mõnel mehel näib soow loiemat seal
lõhesid ja parteisid sünnitada, kus seda sugugi
tarwis ei ole. Loodame, et lllesehitflwa töö juu
res mad oma eksitustest aru saamad ja uue woli
kvgit tööd raskendaiua ei hakka. ! —6.

I' I ' Kvvl.

* Jarvslann cipsctmhisc lütseumi J
on Eesti Äliõpjlaste Seltsi liige Karl Eduard
Sild lõpetanud. Noor õiguscteadlane tahtwat
Taastus tegelikuks adwokadiks hakata.

Miõ?i!as!e sõjawLzieenistuse pikenduse aejns.
! Petrogradi ülikooli rektor on haridusemims

teriumist järele pärinud. Kas jääwad kahe
aastased sõjamäe ieenistuse pikendused j maksmaks,
mis nendele! üliõpilastele antakse, keS lõpueksa
mis tegemiseks juba kursuste läbikuulamise kohta
tunnistuse kätte jn saanud. Selle kohta on Ho
riduieministeriumist wastus tulnud, et nimeta
tud üliõpilaste kohta pikendus maksmaks jääb.

Tea er.

j ..Estonia" teater.
SuHiuiej lug.jate ijcä allst tähelpcmemist täna

õhtul ..Estonia" |cftctcnbusel ettekantawa A. Ost
rvniski komödia !„Süüta süüdlased" pealt!. Wäga
tabäwalt ijeloonjustab kirjanik wäljaspöol abi
elu sündinud laose ja tema ema hingeelu. Ter
wet näidendit woiks kurbmänguks nimetada, kus
mitte mõned kujud, nõnda noore näitleja isa ja
Keegi näitlejate > austaja näitemängu! komödiali
seks aluseks ei oleks. Lõpuks wõiks tähendada,
et kuulsa kirjaniku OstrowsKi nimi ise juba kõi
ge puremine tähendatud näitendi soowitmeks on.

Pidu-Shtu Serbia >a Montenegro jõjahäda
liiste Maks,

mis eila õhtul „©usli" voolt ~Estonias" toi
me pandi, tõendas I näitlikult meel üks üleliigne
kord, et meie seltskond mitte ainust oma sõja
hädalisi raskel silntasiilgul meeles ei pea. maid
M> meie wahwate kaaswõitlejateie heajüdamii
sest awitaja käe wäija strrtawad.

Pidust wõttis suuremalt jaolt kohalik We
ne seltskond osa. j ,

Ettekanded, püat näitemängu lõid wõrdle
misi hästi läbi, kus mõned tehnikaiised nõrku
sed wäija arwame, niis asjaarmastajate juures
harilik nähtus on. Asi, mis meeletuska sünni
tas, oli see, et pidu tegelased publikumi terme st

tund aega lasksid oodata. j
Msvsika.
Lreli-õsfci. \

OrelimuupKaaunast.j ite täkplpanemist ju
hitakse homme, pühap. õhtu Kell 8 Jaani kiri
kus toimepandawal oreli-ühtu peale. Sarnaseid
oreli-õhtuld kawatsetakse sm! tuiewikus tl.emalt
kprraidada. Lauljaks solistiks'on homsel õhtul
hr. G. Awcsson.

Põllumajcmdus..
Mea7orraldn:-> ja pZ IntöS-peawalstsus . |

on raamatu ~1914. >••* >. si >;
cTBE,I II « I i. OTII N iii eiii B ' 4 onde W Ija mim V
ja oma lirjasaatiatele neil päewil kätte saatnud.
Raamat on teadete PShjai kostu-seatud, mis pea
walitsus oma 3334-lt listaiantjalt saanud, sllle hui
gas Tallinna kubermangust Sl: Harjumaalt 9. Lää
nemaalt 11, Wirumäalt 13 ja Äärwamaalt 13.
Peawalitsuse kokkuwStte järel! on 1914. aastal Tal
miselt järgm. puudase arm st teri laadud:
linna kubermangus ühe - kronnudesialiri peast kesk-

Rst ft T. niju C. niiu. Kaeru
Harjumaal 80 ' ?.— 36

LÜänemagl p 4 90 43 38
Mrumaal . 85 73 49 31

Äärwamaal 92 98 61 33
. Ct-e ErneiS Linaleemn, Ksr uL

Harjumaal ; 36 ? 63
Läänemaal ! "43 35 18 48

STirumaas 31 34 62
Äärrvamaal 35 47 8 43  ' " -n—!.

«taS,

Vastastikuse tulckwnituseseltst

pea'mosolek on pühaMwal, tl. jaan.Kell 4 peale
lõunat pritsimajas. Et eelmine kord koosolekut
liikmete puudusel Srä ei scanud pidada, siis on
pühapäewane koosolek liikmete arwu peale maa
tamata vtsusewõimuline. Koosolekul tulewad
mitmed tähtsamad asjad hirrutusele ja sellepärast
oleks sornõitaw, et wõimalikult rohkeste liikmeid
ilmuks.

Kariloomade smnriwStmine <rekwisttsion)
Riia nmakLAnvs

on Liiwimaii sunniwõtmise komisjoni katul 7.
jaan. alganud. Selsamal päewal toodi esimene
partii loomi, 400 tükki, Riia tapamaja suurde
pärale. Kariloomade omanikud pcawad ühes 100-
Madega ka S päewa tarnjis heinatogawara, 20
Naela looma kohta päewap, kaasa tooma. Loo
mad et tohi mitte iile 12 a. manab ja 16 puu-

dast kergemad olla. Sunniwõtmjse alt on sugu»
loomad ja iga talupoja majapidam se koota Ms
lehm wabastatud. '

Türi talupoegade laatsaretil

toodt 2., skp. 10 haawatud sõjakangelast. Neid
wSib Iga ne japciowal ja piihapSewal kel! l—Z-M

waatamas käia. R.
Lätlaste ja leedulaste watzekorrast.

Nagu .Russk. Sl." teatab, on hiljuti mõned
Leedu tegelased, nagu ritgiivollnik h a Ih, a>wo
dal S ja.c.)ewlt,y ju mõned tei.ed Riiga sõitnud,
et' lätlastega lähemat injenbuit ja ,ede
mõttega on mõlemate rahwaste tegelaste roa»
hei läbirääkimisi peetud. .

Värke palme.
ESjawäljal anti mulk rohteste Mtmesugukid

ülesandeid' täita. Nii, saatsid paitud smdatid üäi«
omastele taba, luna kijed iaiie seda minult lae»
nasid. Jstklttult et ,Sua Mä tõlkide juurde koju
mmna. Paluksin sellepärast järgmisi isikuid, kas en.ie
lõunat ..PaewaKhc" toimetu sesse sisse astuda wöi
peale lõunat L.iwalata uul. nr. 34-b. kori 2. tulla:

. Liisa, Lillep sNömmelt). Liisa Aunik slllberti
Julie Srtbat (Soo ?illrjew

.Wastekooli uul.l. August Peiur (Aiimanm iral.},
W. Kuum (Tarabclla uul.l. Mõisamaa (Kehatust).
A. Riedemann (Girgensoni uul.i. 'Muna Men
ning (Juurdeweo uul.), P. Mäng uu!.).
M. Roienthal jOlga uul.j. J. Tomlon stlne uul.),
W. Allimann fPagan uul.). 'J. T-ik {Nõmmelt».
Julie Lorentson (p-iihospidalistt. Liisa Walsberg
(luurdeweo uul >. Jaan Veekmamt (aõisniwide
ühisuse poest) ja Aleksander Kallase lähemaid sugulasi.

Kõige austus ga
. A. Weiler.

Pidud ja koosolekud.
Laupäewal:

' ..Estonias" kell V-Ü õhtul esimest Hoeda A.
. Ostrowski 4-waatusiine komSUa ..Süüta süüdlased".

Pühapäewal:
..Estonias" kell S õhtul Skäntinawia-Shtu.

Ette kantakse B. Btõrnsoni 2-waatuÄine - näit.
..Noorpaar" ja G. Wiedi 1-waat. iomödia „Lõpu
arwe".

Jaani kirikus kell 6 õht. A. Topman-i kont»
fert hr. G. Awessoni (bariton) kaastegewusel.

Oimetu EuJlami te.

. , —f— Eila peale lSunät ku'kus Sarbti maan
teel maia nr. 23 kojamehe naine Mai Wilkm põL
mngule wiiwalt redelilt mahst ia sai! selle mures
peast nii raskeste wigastada. et ta haigemajast pidi
wndama.

Wargnsed. j
. . —f— Nende päewade sees warastati Grigori
uul. nr. 14 D. Petrowi korterist nibmesngnstid asj»
105 rbl. eelt. S. Roosikrantsi uul. nr. 11 A. Wära
Ja G. Kärsna korterist riidstd 75 rbl. eest ja Gri
gori uu'isol kanpmees Demi i wsowoorimebe wank
ii" 10 rbl eest paberossa. Paberossid! saadi Iman
Jakimowitshi käest kätte. I
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Tänast lehte on 6 lehekülge.

Wastutaw toimetaja . '""
Wäljaandia B. Miias. !

Hosßoxeno BoenHoio aeaaypoio Poee-ib, 10-ro aas. -

I -  

Ws Ui l ii ii

liitarlas&e kwasfkisit© il kaoli
f wöctakse öppijäiv mitu iga piew EoCta li—l.
! 9!a toa m. it.. il. V. Soganitm.

2 tsslilast
n-Sctutfc obatralt toostil JPene leeli
raalijas percio, nas. Klaw r on
tarwitada Kau» mehe n il. nr 15,
esimene maja frt. -t. 

Pood Nõmmel
heas kaubalhas wälja üürida, lii
sijq toubgingjast nr. 21, J. Mggi.

Würtspood
suure tee ääres rul.lijet ära anda
cu. rel Pärnu m ant ntJ 4i.

WürtsÄod
ärl anda Pärnu ti.ca i. 14. 

Lihapooo
su'(urnist ata anda Saulupibn nui.

nt. 11. '

t:ee- ja sÖSgi|na;a
ott ära anda, lüsida Wobrilu uusi
nr. ?-b, lr. 3. 

KliuillusmiW.
fo anc k töõfjolS jne., lon beadel
mgimistcl lo « ara und . Järel
lü da Tallin as, Hiriuaa u l. a
2-', Prowodniku rat>ar.'dwi läõkrjas.

lijilWip
on heas kohas >oögipoeks wälja
üürida Uuel u.l. nr. 26, küsida
'ereradwa.t. j 

pcevuuni
2 toaga fiörlfaffe wälja Wanal
Wiiu uul. nr, 5. 

Pceruum
wälja üürida, sündis rätsepatel
Alemanni uusi ja vaestekooli uusi

' nur: ai 20/10, it. 10. 

Tühi poeruum
ära enda Mulli majas Laulupidu

" Platsi' Dlbtct w briku toa u

' õllepoe tiuumid
übes üürikorteriaa on wälja üüriva

e S. Tariu maani. 48. Trt 1.

Poeruuvr
I korteriga wälja uüt.da öo.siioti uusi
i ur. 19. 

- MM trstiiemjuniiit
ära ' anda Pärnu m. isi 

ÄriruAmid
waija üürida Puuwiijä uusi »r. 2,

- Jääkeldrit
soewiiakse linna sees ehk läheduses

ii üürida. Kirj. patt. f. I. t. „Jäa.
kelder" all

Algusöpetust
E'giž lov i..sjus on'a:fc odawa
dii na a ?>'.rndorgi uul. nr. 5, t. 4
Räakl a leia 11 12. 

Tüdruk,
k'S tuima pesu trügib ia pesta os
tab, uõib t.hka s.iaDuf Sauna uul.
nr 2. B ümiii 8. 

žlezni z\ lüJru ut
, maale tormis. 7 :ataba Lau upidu
i uul. nr. nr, 4, trt 2. 2_

| fadruHut
1 kohe turnis Eraaidi uut, 16, kr. 7.

' "Noor tüdruk
: f-o-ib kohta, on ennem teeninud,

Üi m-Luhq uul. 4, kr. 9. 

Maatüdruk
so w!b ta'upere>uecstteeni>na. Kau
boi a iaqpäew llue-Maai ma nui.
nr. 8. trj 3. 

tl'. n eel: raalijat ncorem t

te.mfat tarwis
Ko li up. 2, t ««majas e. 

I. nuiatakse wasaiiiairsr
kahe wodeuia .apse juurde £.õie uul.
nr. j'', tt. 2. 

iiiiEir
leiawad p.leina aja peale teenistus.
Lahinal teatust sa ipakaupluscst
ifflo milj", 08. Pärnu nt. nr. .6.

e poiomeest

jichk-wlknskmrel!
Suu ei m. nr. 17. 

fita mil.
'*• | Tuba

fti poissikchele ära anda Dmrri
ui. >.r. 4, Poomi i c il. Sea samas

on ka sõidusaanid, tböreed jawedru
wankrid müüa. . , 

jYijöJlitegaÄ
omaette sissekäiguga ära anda Keni-
Mlani iiu!l. pr 17, krt. 5. 

tiksitud toad
> mööblitega ' wõi mööbliteta kohe
J » atia üiijibp S. Balesna uul. 4, k. 6.

) Mööblitega tuba
1 e efirirualjWtutc ja manniga, kotiga
ip rbl ima ara nda Suurel Karja

V I. nr. 18, iftl. 3. 

if Tuba
«ostiga cfjl Ima wälja liariba £><«-
Mriuga uul.j nr. 11, >rt. ü.

;»" Wirsakas noormees
„;'f WSibf asüürilis«'s korterit saada
ME. Klooäituu. nr. 18/22, k. tl.

M Noormees
M s»eib taaaU.il ilifcts tulla Alemanui
«pßul nr. 25. trt. 8.

. Töötoa ruumid
, tislerile ehk m. ära anda Wladi-
mri uul. tir. IK. j .

r töSluba n'ng 2 wäikey kr »
crnt üi e roo, ühes löögi ja wcc

wärgiga <3. Kar a uut. >9. ! Lähe
»iat W. Roosikrantsi uul. 4, lrl. 6

b igapScw 2—4 Ljr 7—9 öht. 

Wälja Siirida j
a tall ja a ilrituur 3 hobuse jaoks

(li rbl. nus>, fooni peale titfaci
- loaga, Cabovatoriumi uut, rr, 2).

Uus maja
kiriku alcwis walsali juures, koha
tine iga su nse äri tarnis, on Ühes

, S drssatini maaga kohe müüa Dsla
. i.-.vtvi iml. ur. 21, kr. 3, (homos).

" Sealsamas on la hea poov ära

[ Nim...ei W.ksuli o.u(. '

hea uus maja
20"i s.lla knmdiaa mõ-el võhjuslel

1 heade tinoi meiega ov wali m üa
w h.se ussemalsuga. Imel iü!i a

a Nõ i melt Põllu uul. 18, voesi. !'

Nõmmel maja"
ilula hundi?* mekh öc mitieh vii
ras! juhtumisi odawal! niiiüo.| Ja
tel t.ftdtt Nõmmet Põllu uul. nr.
* 18, b esi. r '

  Maja
kinematograsils ehk muuks wälia
üürida Suurel Pärnu m. nr. 32» b
(iiwim ja).

' Maja 
on Ärarelsimise pärast wähese sisse

e mak uga müüa. T.alust saab Äia
j. gasini uul. nr. £3

Wälke mäjäs
j miili, hind 1000 r. flü da e. Tartu

maani nr. 47, t 7, .lubi k e,l.

' Maja" ~
wabrik» õigusega mii a toSitse raha
eest Dreewingi uul. nr. 28, k t. ih.

a Mata
ehk krunti soowikalse kes linnas ehk
lähemas iimbruies osta. Kirj. pakk.
s. l. t. &i. &>. all ära a >d>. 

1 2 wäiksemat
mõisat

on heade tinrimiStega minia ehk
_ ühe maja waslu Ä..>llin>ms rpahe

tadrr. tust antase 
nai Posti uul. nr. b, kr-. 5. 2a

1 Tainkobt
Koll» wasialt läk-dal. Titti ijheil.,

s SZvvo talu, heade, sõeäälsete hin -
>- ma vega rendita fe vile ha ai. peuse

>,eave lingimtsiega ixäija.

Söoiüiit õgin lirtmli
" 'he? ma aga W. Tartu m.. S.
. Äalcsna, Kaup -e'e wöi ffMmattTi

a>. Ktrj. pak. ühes humala s. l. t.
' 2X2—õ" all. s

:HšÄsÄili
heinamaa

on f3'air£ff« minemise rtitafi müüa.
Z r.l tutilli Wüi.sel Juhlentali uul

' nr. 27, fi. 13.
j K.llel pn

I 'oogti oma avresstd Laulupidu upl.

. tr. 2, koja ahwa kätte. 

: InflEtO tBMI
). 2 tuge mai löö iv nt.it, kege wan

[«, 2 rege ja mitmesuguses hobuse
riist ll müüa s?.'e > ii uu!, 3, irl. iv.

> Tõõ- ia lõi ioiiDDe
on müüa !Iu:l uul. 16; niiha puha

l päeival kella lv—l 2 taza hooivis.

' Hea noor Äne,
" uus wciitene saan ja uus >õwa Ivan

ter on müiia Keemia u I. 13-«, k. 3.

5 M sõlduhobust
* on inüiia S. Tartu m. nr. 73, näha
. p.ihapäewal ffella ö—l 2. 

Terwe, 6-aastane

> märahobune
' paraja hinnaga müüti Tcnd! uul. 8.

' liii wDM
  müra < eeni ia' uul. nr. 7, t'ill f.ilaü.

Hobused
m ira Kee ia uul. nr. 11, kr. iQ.

: noor torop hobune
mulli Metalli uul. nr 4. 

: Hobune tuima
uul. nr. 3S, tit. 11.

  Hohused müüa
Mavimiri u I. nr. 27, waallata tü

~ dapjicival tellc 9—12. j 

p Iõbune
obalroaW müüa Lutti Waestekooli

uull »r. 32, tit. 3. j 
!"j Hobune

  a 3 uut rautatud rege odawalt
müü > S. Tartu m. nr. 16.

! I hobust mSBa
Magc sini uul. nr. 13. krc. 6. 

i Hobune ]n frosno
müüa Tsrmeavi uni. nr. 8, fr. 10.

Noor hobune L
|* müüa. I&nu~e[ 21 ninu taanii. 60. '

' Hea lüpsilehm !
n müüa S Koni Lšta u i. nr. 36,

I it 11. tõRSa; f'lla 3—6. 

PukH jn (öflilie Koer
i. müüa S. gubftutali uu'.jit. 39, 1.2.
I Vstan kõige muromat jugj emaft

. «'lk 'last !
kassi

„K'»aria" Täikal uul. M. ?

Kuld kala
l. on pigi müüa '-" icu uul. a. I;t. -9 t

Tõõreed <
wLhepruugitud ja w -nemad ma poole ,
linnaga müüa TÄnnismäel n.. 16, -

- hoowis, TL Ita 12-J2 p. l. [ 

? Trosha pauuirklsld!
mutta -31 leinatini »ul. nr. fl. . , j -

TahweMawer
cr-!reisimise v rasi odawalt müüa I

- siuna uul. !4, trt. 24. 1
Wiledega orel ]

(. müüa .Qa omebe uul. nr. 11, krt. ID.

j Pianinot 
i soowitakse knuwiin lli.r»da. Teatada
? Ken manni uul. !3. trr. 3.
- SlUüüa lat °tu na mängis rH_

WiiMit
Hollandi liul, nr. jžO, irt. 10. -

WÄhepruagil-.d! :
jalga ömblusemasin >

on odawaic müüa S. Talari ml. t
nr. 44, tr. 6.   ,

! flUessterahwa kas kas .
Imuäta will 81 ia dmaloetud wiliüst 'riie- odawalt müüa Ädabriku uil. -
K 3S, krl. 29 . ~

i Meeste nfiwn prinigiiuilim
- ]a pandimaja piletid os etakse

g-ulupidu mil, nr. 2i), krt. 7.

[ 2 naisterahwa kleiti,
walge ja punane, ün odawalt, üra '

. Wäikiel Amerika uul. nr. 3,! kit. P,
rääkida 1 >—4. j __ j

;s Kindla Eafutoojd äri | .1
osatähed,

miS rräbemnlt 20jsj dlwidendi onna
li i od, soowitalse edasi anda. Teateid

saab U.e KUaniaja põrkulll. 

> WWIWNM:.
- Lrareisimise pärast 2 tülli wi.last -

ülikonna riiet, ; fuuv Pruug tud 1
ilus põrandawaipj steppich), meeste
ralwa hea sutrechantcl keep), ane.

- su gisi padad, kais paremal seltsi j
hr de uuri, u»s balalaika, pruugitud >
mandolined, wöik.ed bino.<lid jne. c.

Kana uul. 5. kr. 6. »j

Oda walt müüa:
hea rüit.toj , sinaerl äiie: luugi"
t B Jalga önchlüsmafln. soetus
wma 'ja muup Iraahii Ahzu nui.

nr. 11. I -

OMnlt liffiDa:
lahtiwöetaaad jja finnifcd riide
kapid, lummutidj pesukapid ja söögi
auad iS. ?alesua uus. d, töötoas.

Hfitftiinoilß:
uus tiin klower ja uus täie lk toa
sisseseade Toom-Kmiaga uul. 12,
kr. 2, toaabata kella 9—12 ja 6—B.

03awa hinnaga müüa:
naist erahwa kasuta w zoder (uus),,
hele, kor. k est, ust siidikleit ja
-bluusr. Näha (ella IV-1. Ahju
uul. ur. 28, irt, 4.

Müüa:
kiistwanker ja liht pumwodi wedru
mtratstga Wabriku uul. 31, kr. 9,

keldris. j 
MSüä:

roekaalud, llaaskarp ja würispc lil
did S-uiiel Tarka m ant. 35, k. 10

«pööbel,
Türgi diiwau, luide, ra»P, kiögilaud,
IcoliD, Icuad, ainp. nik elwa ci ja
pai u muud odana te müüa Sadama
uul. 3, Kraaspe mc j s fct. 7, iioovis.

Ožtetale fcitijeltsi !
mspblid

6. Tartu m. nr. ii, mööblikaupluses.

lioljriinf piiill)=Hiöoiirl
müüa vi iftl 35, (tt. 2. z

Woödi, laud
ja mcNed asjad müüa Ri.kenkamxfi
uul. n-. 44, kik. 6. 

Cetipulti

sopwitajkfe o^ta
. flatia uul. 1, J. Sundelewitsch.

fllt
f a ud, lamp ja pult müüa Wiadi>
iiiirt uul. nr. 63, pois.

fiiilgenabkiT
oitan ja maisan head hinda. Soo
miit Id tohe terast õpipoissi P lal
uul. nr. 47, Too «manu. |

Pruusitul JrllKabl
;a laste wcodi on odawalt müüa
Toom-Waestekooli uul. 21, kr. 11.

80.000 fcli**!«>l
ja pa.tr tuhat lö.ks

müüa. Äinda ja f  
Mai. la mS.sa wcl
ge»i jhama Taüinnt

Mina, mini-jt-rtumi all scjswus (
iunfi-lSfi.SötooUs on õpetus alganud.

«ve.ni igal ajal >p lau wslu. Suu ei v rehna uuL
nr. il. Kiv iju.f at-U Pr. c»ik.P«hu.ann

Mopsaid
suuremal mõõdul müüa W Aine»
rika uul. nr. H. M. Etahera.'

W Heinu

mflfih,

8S kop. puud, lmskMss
Aene turul nr. 16. .

SlWOttlD
Pve rcwwcrimise särast müüu'!

odawalt 
uaister. ja meesker. »liiaseid ja
... t', tl.Öeip, wttm.fu^uiep

1 P.<tju jesulzesid,
. '"'[f 'P «»

"lü)1   ». 4

Minnas, Vaim torn taelas lunifnifllas nr. totral.

Bürootunnid tgapäew kella S--Z p. Kir.adeadressr Eesti Must»
sinin- Rist TallittnaS.

WllWpliewllkz teinetatotfe .Eesti Mst-W?e RW" tot
laOwfel ia iiletoaatafst fcaöetus fõiamsiiot mmmme

Minna iiotu&ele. ]
Pakkide sa muude saadetuste wastuwötmine on juba alganud,

Pidage, kaaskodanikud, meie kaitsjaid meeles! Ka maalt möiwav omal»
scd, tuttawad ja lah'ev annetajad asju sõjameestele eett.i-endalud poi.
kudesie «Eesti Must-sinife Nisti" kaudu saata. See jcqtetus jõuab iga
lahes enne söjawäljale, kui kesvadel teed koormate wevainist takistad»
wõiwad. Kel osjad jõuludeks sõjameestele saatmata jäid, koi aetagu nad
niiäd kobe «Eesti Must-fmise Ri.ti" blirovsse. vaikivesse ärgu pan

dagu riikiminemaid toiduaineid. !
; «Eesti Must sinise Risti? juhatus.

Kuna sõjawägede Kõrge tilemjuhataja telegra urniga „Nom. ®r.'
teated, et meie sõjamäel sooza pesu lara ilikul mõõdul on, >ns hakkab
Keiserliku Suuruse 9eisripr ao Äleksandra Feo vrowna Kõrge - kaitse
all olem haawatute satagawarrwäeliste perekondade aipitamise Komited
Keiser Peeter Suure merekindluses

Seda pesu on meie mäele ja mäljalaatsarettidelr karmis. Peale selle ou
komitee hoolitsusel kõik haawatud ja haiged, kes peale ] kerwekssa miff
Keiser I'ceket Suure merekinolus.» hoöpidaliteft wälja tulewad jauurste
Icgesvasse mäkke rbk oma kodukohta Neile on pesu ja riiveid
karmis muretseda. Komitee palub Tallinna seltskonda j head ettewötÄ
aniitada ja Meremäe klubise kõö järele tulla. !

?!ni>etusi asjades ja rahas wõetakse mastri Meremäe klubis
kella 10—/.

luhatajanna G. Gerassimowa.
.   ! Setre äi} (allkiri.) 

WgMWM
suures wöljawalikuS M. Jmt»
raamalukpl. Battiski maant. IÄ.

Wõian ZisukuZ

.MAÄM".
~D- Jfl JMM"

  peale ieUttttift isast u. :
T. PaUnderg, lajmalufauptuS.

KadttAud
jfufaiaupöeiua hommik, l poisikese
koloss nr. 4 „ii" kahega 
u L Heeringa u.:l. mitu-ee. Leidjat
pa.uta fe ruaeioatafa ctft ora tuua
Dreewingi ual. . 3, kr. 7.

SOsdM Wsrnt
Priutrkse era tMia IW. Kaeja #ui
' Saari kaupluses.

Leitud
5. jao», iimier kikis

wäib ia.da tuulutusel raha eest ittP
li'ia «r. 8. irt. 3.



Talünhais lahkudes ta Wäotceniä
tuscSf  mu ncs, >aran tõik de sõprade
ja tultaihaiega, pealset röõmjat jälle-
Uäg«inslllosl.vides,

jumalaga!
! T. Olbrci.

Sl» „EstQDla"7
Laupävwal, II), jaanuaril 11)15-

esi-õhtu:

Mm ißiiiair.
A. N. Ostrpwsli tvmõdia 4 waat.

Hakatus kell B'h õht.
Pühapäewal, 11. jaanuaril 1915 a,

teist torba:

SKöndinnwiflõtitu
1) Noor aar. B. Bjõrnsoni näit.

2 tooat.
2) Löpnärwe. G. Wiedi komõdia

1 waat.
Nä lejubt Tb. Altermann.

Hakatus punkt kell 8 õhtul.
Piletite hinnad harilikud.
Piletite eelmüük teatrikassas iga

pScw kella 10—2 päewal ja kella
S-S õhtul. Pllbapäewadel kella
\t—2 päewa ja kella s—B õhtu.

tätllntia Jaani kirik
PvhapStWal. 11. jaanuaril s. a.

zst. 7opmann'i

oreii-õhtu
ira G. Awessonl (bariton) lahkel
kaastegenusel.

Hararns kell 6 õhtul.
Pä -« . ded: ä25 koo. 

OTI. „Walwaja'\
Šaupäetoal, 10. jaan. 1915. aast.

piduõhtu
1.) sJiuuF.'a. 2.) Dialog: Neiu

»sit" pr 1 Anta ja bra Umbera 3.)
Turnirine:,. bra R-ffella 4.) Laul
m tt:: hrrj Ärtiie juhaiukel. 5 j R t
seuiing: nööp". Übemaa
-1 Tine npijamäng ha J. Rasseidll
j hatusei.

Lõpuks tants.
Algus lell 8 õhtul, lõpe l. 1 6BW

H naav eeskamale 1. vi. 50 kop.,
2. tl. 35 -lvp. T ntsulZ: 50 ja 35 t

Pühapätwhl. 11. jaan. 1915. a.

nniJemönsu-õhtu.
„Waba tahtmine". Hermann WaKeri
4 waatusiie waatemäng. Näilejudl
hr. J. Nbsfeldt. Lõpuks tantS Al
auS lell 'hi Siilul, lõpp lell 1 ödiel.
Piletile hinnad: i. vi. 50, 2. pl. 35 k.
Tanl ulSi 50 ja 35 loa.l 1 Eests.iluS.

Kanuti-Gilde saalis
pühapäetdal, 25. jaanuaril 1915;

fuur pidu-SHM
Punate Risti s ltst ja grupe edast
õppijate heaks. Laialdane ecsiawa,
m lle täitmi est muu seas osa wdta-
Ivad: p.l. ja pr. S. Stelletskaja,
Tiistk, Belinzkaja, Trautwach.Emer,
Masing ja hrad Paulson, Abonl.
3»h. Lass, Zeri», O. Fertelberg ja
palju teist. Algus kell 5. p. l.

Pil. hinnad: Z rbl.
kuni 35 kop. Pil. eelmüük „Estonia"
kassas. Kraemann ja Olbre! kaupl.
(Eesti panga m.j ja Joh. Las st sau
res, S. Tartu m. nr. 22, krt. 2.

»,Lennuk"
'P ikal nnl. nr. 35.

Pühapäe vai, li. jaanuaril 1915.

pieiuõhtu
Ecskawa: 1) Nluuflka. 2) Aluluge

mine. 3)„Naliaet'ekanded. 4) Näite
maag: Ärtu emand", nali 1 wa L

Üõpn 0 tants. ——
Hakatus lell 5 ». 1., l »v lell 10 õht.

Piletite hinnad: 50 ja 35 koo.
Eestseisus.

' „iLennuk"
'Pilal uul. nr. 36.

Pllhapäctõal, 11. jaanuaril 1915 a.
kell 11 hommilul

erakorraline
peakoosolek.

Päewakzvd: 1) Wallmised. 2)
Otsuskami ed seltsi wZlgade üle.
3) Mitme sugused läbirääkimised.

_rl Eestseisus.
Lesti arstide

erakliinik
Tallinnas, Wana turu kaelas 3.

1. nowembrist s. a. algadeS
wõetalse tliinikus ka

hamba-haigeid
wastu. Haigete hammaste rawit
semine, plvmberimine ja wäljatöm
vamme. Wastulvvtmise tunnid äri»
päewadel lella 12—2 p. l. kl?

Dr. iil. Exslein
Eilnnitamise- abi ja naisterahwa
haigused; Aiiruwärawa promenad
11. Älastuwotmise tunnid 9—1/Jll
jn 4—6. Telefon 14—86. 7tl

fiiitnlimirll D. (ölltllimui
1 Wiru uul. nr. 16.

Wastuwõlmine 10—1 ja 3—6. ,

1 '

j , ~ ' ? ;

MWMt taruis
Tondi uut. 7. 

1 Teenijat
fakte juurde maale, |oomita», teS
Wene teelt mõistab, tarivis Liiwa
lqia uul. nr. 34>8, tr. 2. 

1 Noor nniölfcaliiDQö
soowib passitohta. Teat. tiri. s. I.
t - „L. eo;." all. 

Hoor haritud neiu,
tk la st armastab, soowib maale
perekonda toolitajamiats laste juurde
tohta. Kirj. patt, s.l.t. „Alma" all.

Haritud noor neiu
heade tunu s:us'ega loom b tohta
thnlorisse, taupl. ett kassasse. Kirj.
patt, s. I. t. „Ecrivez.moi" all.

13—14-a. tütarlast
lapse juurde farmis Sadama uut.
nr. 5, tr. 13.  

Ömblclat
tirwis Keliste uut. 15, tr. 8.

(Djaiuat

Mileirat
tarwitab ta übe maja Neichmann Pi
tal uul.

! KBiwapeso-trikijot,
fes hästi tnijib, ta rivis Uuel uut.
ttlr. 6, tr. I. 

Sarmitatatfe

Mslrlia Õpilast
S. Pärnu maanteel 20, tr. 1. '

Eukakuduja,
teS Tauemat aega on tuoumife tööde
peal töötanud. toowib tahta. Äi j.
pakt, s, . t „S. fl." all. 

Uergu lauba tarwi ajate ühisus
otsib tautsjpniivSimulist

9 9 »

an

. juhti
Walimtne 25. jaanuaril IZiS. Isik
lil ilmumine sovwitaw. Lähem
raudteejaam! Lelle. Kiialitutt üleS
asidmijed saata J. Eet'ile Kepitay,

.'IH ia. 1

Pognrlsell
WSib testival teenistust saada op.
F HHKT., Komi., Kuiwajdil.

Sepp
kes hobuserautamist hästi oskab,
wöib ennast teatada S. Amerita
uut, nr. 32, kr. 9- 

~j~ Raudkiwi peeneks
tagufaid

kyhe tarm IS Toompea-WseStekooli
uul. nr. 5, tr. 2. 

~"! Noort tö lift, ' .
keS HSSti kerge ja ofaw kõige aSja
peale on ja fei Wene feelt mõis
tab, on tarwis BalliSti m. 34, tr. 24,
M. S., kella 7-8. 

Koigi mõisas Paide laudu
-4 l.iawad Jüripäewaks kohta:

taomeistet,
2 tallipoiss, (joomitam poissmehed,
teste wanemad mõisa aasta-teenis.
tuseS e halkatstwad) ja wahimees
suurema peregi. 

MMMM
ori karmiZ W. Tartu m. nr. 4, tr 2.
Sealsamas wöimad ta loolilapsed
korterit ja tosti saada. 

Robuscmchi
tarwis, tulla kell 6 õhk. Suurele
Pärnu maant. nr. 68.

Kojamees,
teS puutööd ostab ja kellel hea soo
wltuS on, lriab teenistust WLiksel
Pärnu m. nr. 27, tr. 2. 

ilsaidufemäär. ja tautsjoniwõi
mniine meesterahwas
otsid teenistust arwepidajakS tassee
rijatS, tirjutuemasina reale ehk mõne
muu kergema töö pea e. Kirj. patt.
s. I. t. „ton<oforrent" all. l

~1 Noormees
soowib tuStii laup.uses teenistust,
wöib ta wä eidase palgaga hatata.
Pühap. Il—s Toom-Kaninga uul.
17L tr. 12.

Poissi,
keS tisleritööd ostab, tarwis Liiwa
>aia uul. nr. 44. 

"Kärneri õpilast
(armis Uuel Tatarsti uul. nr. ISa.
lorler 3 _ j 

AllllMinand Mender
annab nõu la abi E. TatarSli
uul. nr. 38, lrt. 10. sissekäik boonist.

jfimmaemani) L £eun.
Elan niiüd Wanal Kalamaja uul.

nr. 24, krt. 3. 1?

"PalöjeKirinsid
kohtu ja igasse asutusele, ta krimi
nal, nõudmiste paranduse ja Kõige
lörgema aime peale loimetan asja
tuumikult ja odavalt Tuukri uul. 6.

T. Adamion.
Palvekirjasid

kõigisse kohtukesfe kirjutatakse 'aS>
jalundlikult S. Roosikrantst uni.

> nr. I, endine ringkonna - kohtu
ametmlMil^iUoes^^^^^^^^

Palwekirjasid
lirjutan igatse kohtu- ja ametiasu

> tucleese, la päranduse asjades jne.
W. Tartu m. nr. 22, Luudi kiriku

> vatras. S.Weltmaun. 
Minu, mlniZteriumi all seisew

WWNIII

lIÄMI.
! Wõtan igal ajal õpilast vastu. S.
i Tir.hna uul. nr. 32.
i Koolijuhataja

; Vi. LüiK-PLlimaiin.

MMM
• 3-fluft nelja käega mängimises, noo»

tids kirjutamises annan lastele ja
' täiSkaSvanuteie oaraja binna eel ta

kerge, uut moodi meidoss järele.
O en mitu kursust Pctrogradi lonser
watorsmntZ läbi tiinud.

! Käihs Juhrmann
Rlkitli uul. nr. 2, lorter 8. 1 trep?.
llSneiuni iV 10—12 ja 3—5. 8

3, Lippu Wene, Saksa ja Prautsuset.

kursused.
llnte keelte äraõppimine Ahe aastaga.
Wastuvötminekaalgajatele igapäev
t. in—l l. ning 7—B SHtu BaltiSti

' m. 11, lrt. 6. Opemals ä 2 r. tuus.
Wilnnud Wene õpetajanna annab

kõigis õpeaineleS

tundisld
' ja valmistab edukalt eksamitele
Tatari uut, nr. 26, kr. b, hoovis.

MMil!
i annab head teenistust praegusel ajal
, kirjutusemafina peal kirjutamise ära

õppimine. Wõiinalufe järele muret»
setalse ka kohtasid. Äarjn uul. nr.
17, krt. 1„ 

C.ivgmri. lluuepaTopciiaro lOpaeß
ouaro yiißßepcHTera

PTiypoffl
H rOTOSHIT, H-B 9K3airenau-b. lIpHXO-
Ä«TB orb 4—7 q. MopcKaa 47, KB. 3.

1 Jgaößs peab Wene Keeli rääkima,
' tcs minu juures 4-tuub Wene teele
> rääkimise tundisld võtab. Äarju
' uut. 17, tort. I. Kõnetunnid tõlla

y—2 ja i—6 õhtul. Wenelane.

j Üliõpilane math. annab

, tundisld

tundisid j
atltafse vdawalt. Õpetatakse 6 kuuga 
rääkima. Walmu uut. nr. 2, teine .
wäraw Pikalt uul. hioorai seeS k, 4.
Kõnetunnid äripäewai kella >2—3. 

Annan odawaSie Wene leile c
rääkimise tundisid ,

jn «valmistan lapsi ekj mitele. Ka -
odaraalt järeleatiamiso tundisid lo -
liiastele. S rbl. kuu'. Kodu kella
2—4. T° i uul. nr. 3, lrt. 2. (Ole- 1

wiste kiriku juure 1. '

Miilil IIWllWO!
alg.iwad 12. jaauuaril j
L. ChriStians Cv lengi uul. i- -
Nreleait mize lunõisiD >

kõigis algnSZveaineteS antakle oda- '
raalt Liiraalaia uul. nr. 2i, pacaO- j
sissekäik. 

Wilunud kooliZaetaiaan» annab
wäilsemat l« lastele

tundisid !
kõigis SpeaineteS Kaupmebs uul. nr.
15. krt. 3. kella 10—4 väera. l.

Anta.se masina uel k rjutamije '

tundisid.
5 rbl. kurlus. Alcmanni rvl. nr.
6, krt. 3 (kella 10-4). 

On&iTHap yq.
laen. ypoKH uo Brfeici. apexxer&in.,
cneit. t[ip i nn. Cbaobmi 8. kb. 2. :
On 2—4, 

Wilunud kodu!oo'!?v'tajan. «.nnab

tundisid
Wene keeles ja rehkendus! Tina uul.

nr. 8. lri. S. Rl
üliõv. matti. I

annab tundisid kõigis k.skrooli õpe- l
aincteS Ricsenkampki uul. 30 <Hesfe
käik uulitiaU) kella i—3 tgapäew.

Gümnasiuwi l i>et',a annab

tundisid.
Adraks: Balti wifmli ülema korter.

rfiutan algusõpstust
kõigis eveatneles Suurel Arehna
uul. n'. 21, krt. õ. 

Gitarre tundisid
antakse Toow-Kunlnga uul. nr. 2t,

> lrt. 22. ; 

Annan tundisid
kõigis keskkooli õpeaineteS Wladt.
m rt uul. 24, tr. 2. 

Kooliõpetajani,» annab kõigis õpe

tundisid
S. Arehna uul, lä. kr. 3.

Gämnasiumt lõpctaia

annad võavazie tunõ.siß
Kenimanni uul. nr. 22, krt. 2.

IC" Lastele
antakse algusõretusi Suurel Roosi
krantsi uul. nr. I, krt. l. 

Noored meheo ivõnvad

õovlda. Automodilive tõõwba ja ga
rashg S. Tartu m. nraöi-e. Kõne- !

traat 774. i

fiutster. Ja luste;

riiete ning pesu

õpetus

on minu jootes jälle alpnud.1
Õpetan liihUese aiaga Gloriu siis
temi järele naisterahwa ja laste
riiete ning pesu joonistamise ja >
juurdepassimise läicli.ult selgeks. <
Kes õppinud, saawad nvtariuse jun- >
reS kinnitatud tunnistused. Ahju '
uul. nr. 13, krt. Z. :
Naisterahraa ja! laSte rii.te ning

pesu, ka me.sleradwa pesu i

joonistmise

Õpetus.
Õpetan lühikese ajaga joonista- -

mtse, juurdelõikuse sa selgapas -
mije täicste selgeks. Wälja õppinud 1
saatvad notariuse poolt linn katud '
tunnistused sa wõiwad iseseiswalt 1
tõök ida Baltiski m. nr. 37, kt. 12. j

(õliliidu,!!,mli

raõtan roeei uusi õppijaid Ipastu.
Õpetataks: 'oonistusi. . j urdeliöikusi
üliriid id. kleitisid, laste iiveid a pe
iu. Õvoijad saawad ka lcpukslselle- l
kohased tunntatusid ja wõiwad I ist j
eoasi õ elada. Proua t.ukin Kulla
jspa uul. nr 7, rt. 3. '

Wõtan uusi fpilasil j
wastu Wiru uuk. nr. il, k. b. i)mb-

lara illini!
annab sellega teada, et

1915. aast. wallamaks on:

Õigeusulistel 1 r. 80 k.,
£uteruse usulistel 5 r. 50 k.

, Wolikozu voolt on määratud prit
tahllik mckS n ne kuni l weebruarini
I. a., veale selle nõuta! « sundusli
tult sisse. Sellepärast palutakse wal
lamatsu maksja.d oma maksud ära

  maksta. ;
: Wallawan m Sf. Lliwakant.
. Kirjutäsa St OjaSson.

Oksjon
elmasoäewal, 12. ja teisiväewal IZ.

, slo. kell 12 l. Ptk l uuk. nr. 4 ma
gannts mükidakse aivalilkult ära

lüK tolHDft io muuö rße
lnvil. UraajjeJu, toaipaliD,

psMllW jne- jne.
- Olen WMd KMepa mI,T

thee-ja söögimaja.
Hommiku-, lõuna» ja õb'usörgid
täie ja poole vrtõjo i wiifi, Idee,

. lodwi ja kakao portsjoni ja Naost
wllsi wäimalilult paraja dinnoga.

- üa kuu peale sööjaid mõetalse was
tu. K ige aus usega R. Schwalve.

' —HM 

DinstiiiiiiMri.
" Siin on kleitide, ülikondade, mõõb.

liriiete, ukse- ja akiia-kardinate,
- walgete boade, mütside, kinnaste
. puhastamine, «algeks pleegitamine,

pesu pesemine ja kiantsl.iiiniine.
i sinnasamasse wöetalje ka vpilapst

Hollandi uul. 18.
Olen sepapaja
jälle awanud,

tööd ja hobuserautamist tehalse kor»
ralikulk Uue-Mdailma uuk, nr. Isi.

MKtllõ töätarwita aõ.
rutake tellimistega.

> Ainult käki kuud teen oma riidest
i wlga vdowate hindadega meeKierah»
. wa ülikondasto ja palituid, naiste
, rähn a loStümstd ja mantleid Suu»
l rel Ta arSti uut, nr» 26.

Põdra-, karu», hirme», rebuse-, lär
bi>, tuh ru- sarma», jänele- ja

. urulvuuutkuD purgilukle
hästi ja asjatundlikult. Lähemat

' teatust E. Luuigi kaupt. Harju uul-
Paraja hinnaga wSetatfe

>- jltlie läitiisivat
  Tel. 13—55. Altmanni uul. 56, t. 2.

Salla-Xerros cn piimad
! välja rentida.
, Tehtust onnab A. Medr. 2

5000 rbl.
- 1. dbligetsio < peale soowitakse lae»

noka Tallinnas, maksetak,e beadproi
sendid. Küsiva notarius Stillmarli
juures S. Karja uul. nr. 2. 2

Zioor n iu j

soowib 20V rnbla
' kindla wastatuse peale laenate. Kirj.
* pall, s. 1. t. „2'lo 9t." all ära anda.

Ristimata Ilus tütarlaps
heast perekonnast lapse asemel jääda»
mall ära anda. Kirj. paik. s. l. t.
„100 91." all. ___£

; vlllie poeglaps
raha eest kaSwataoa anda PriihoS
pidalis.

Palun seda Isllait,
kes kirja C. A. O." nll üh.s
tunnisiustega '. l. t. ära wiiS, mii

' mast t gast saata s. l. t. „B. C G." all.

; Uoorimehe borter
ja ,ühe toaga korter ära anda Tähe

, uut nr. 4, küsida tr. 6.

: Korter |~
l tahe toa ja köögiga on saada Äka

gasini uul. 23. 

Korter
• mSlja üürida, 8 rbl, kuus, Puuwllja
. uul. 4. Seal on ka biljard müüa.

Korter
5 (üba ja köök. ära qnda, ta äriks
sünnis, S. Arebng uuk 30. 

Korterid
on saada Tondi vulinal nr. 5.a.

Korterid
ära anda, 7.50 k. kuus, Toom-Äu
nitigg uut, nr. 21 »a, lö. 1. 

Korter
kahe (oaga w lja üüriva Uue-Maa
ilma ja Kri-iinentasi uuk. nurgal

|_7 _
Üfmitifl miiilie tuba

mööblitega ehk lima ühete üksikute
«viisakale naisterahwaln mälja üürida
Pärnu maanteel monopolipoe
körwal. 

2 head mõöbl. tuba
cbf >v iksemal mööbl. karterit wöi
m likuli koStigi foo ltakse üürida.
?lbre| : TnpaßieFie C [JO.ITÖ.Ia Kp±-
uocth ByaouHan 7S 1.

2 , ITojkob ur y KopoTKeßnoy.

M«s mööblitega tuba
kairkku omaette sissekä g ga ära an
da Heeringa uuk. 12, k-i. 15, Tusti

lwjis. r 
HÕöltegitliF

omaette sisseläignga Sm anda TB»
nismäel Õlle-tuuli uut, nr. 5, kti 2.

Zl«z tu >a
omaette flife aiduga, fitfe ja manni
tarroitamifcga on ära fiütlba Ta
tarski uut, nr. 21-b, k l. lk.

Mööblitega taba
Ott «välja üürida Balti sti m.nr. 12,
'rt. 2. Ceals. baans- laalud müüa.

Z—l mMI, tuba
köowib naiskerahwas «aäikse lapsega
Laulupidu uul. nr. 3, irt. I.

Mööblitega tuba
wälja üürida ühele ehk kahele wiisa
kale meester. Sauna mil, nr. S, k. 4.

Viisakas meiSte- ehk naiSterahw.
«öid kaasüürisisks lasteta rerekonda

omaette tuba saada
W, BaleSna uisi S, kr. 4. -

KaasÄüriline
wöib odawalt lofeiil saada üksiku
na.sterabwa juurde S. Kom asna
uul.nr. 21. stsselijil hopwi pealt nr.
19. kri. V.

Kaasu,lriline
saab korterit mana inimese juurde.
Küsida Saiakangi alt saioyoes!. 

Meesteraywas
wöib koasüüriliseks tulla, magamise
aje sealt. Klaasingi uul.!ül-He ringa
uul. silla nr. 13. krt. 9. par dukS.

liipi
wõid korteril wanapoole vaarisralwa
juurde 'aoda Wlavimiri uul. 55, k. 5.

2 ncortmeest
ebk naisterahwast wöiwrd oda mall
omaetle tuba saada Kaupmehe nui.
nr. 15, krt. 9. 

2 «viisakat noortmeest wöiwad

ilDsat Korterit saada
Väiksel Amerika uut. 9, kr. 8.

2 ehk 3 meesierahwast wöiwad

korterit saada
S. Arehna uul. 8, tr. 3. 

Meesterahwas
Mõib kaasüüriliseks kork.rlt saada
W. Söörenfl uul. nr. 4, krt. 7.

Viisakas noormees
wM kaasüüriliseks tulla Väitsel
Roosikrantsi uuL nr. 3, krt. 2.

Viisakas mresterahwas
wöib kaasüüriliseks wsia. Baltiski
maant. nr. 16, krt. 2. 

Viisakas n:ormees
mõib kaasüüriliseks tulla Shtini
uul. nr. 4, trr. &. 

KoStilaps
(mälle tütarlaps) leiab kossi ja kor
trrit. Küsida Müüri-vahe uuk. nr.
32, krt 2. 

Wäike pood '
ON wälja üürida. Ligemat S. Tar
tu maani, nr. 46, kri. 7.

Kingsepa töötuba
läige märgiga ja la»ptntifemai:n ga
oDatoa't müüa eht wälja llü iva Wa
nal Passi uul. nr. 13. l

[llgiaiaj|sM{milgimißitgMigjALPiiEingiioiH3figiiEiii3frDiißnßrälfß|

- |^aS ott wõimalik puust ||
|g y koridorides, köökides, poodi- jjp

1 

ÜO -A .
<rüttkoZ> .-.--"k, -j»

fKusnetsõwi wabrikute kiwinõude ladul

H<» II ' soowitab kaupmeestele odawate hindadega kõiksugu kiwi-, klaas-, emaleritud nõusid, lampisid ja nende üksikuid jagusid. Telli- .. i
H Sji mised otseteel wabrjkust saamad ruttu ja korralikult täidetud.!. Niisama ott ka täielik rcäljawalik kõiksugustest pudukaupadest. K

I Zs promenahit nr.IS, 

I A. Šteinwelt I
H Tallinnast, Dwinski polgust, ö. roodust. >

„Pandorini" ruumides W. Tartu m. ur. 2M
jaa». 1915 a. 

EeSkaMa: I, lllyTa bt. 1 ÄÜICTFnK Fisrmõnna.
2- if. W. Närep (klawerj, neiu Trautwah ksopranv) is. N. M'rtst»jal
(ba>sj. 3, „!ln:nä»d M. Dreteri 1 waat. naljamäng. Lõpuks tan-s.

j Algus kell Vž4 p. l. Lõpp tüll 10 Shkul. Pääsetähcd 1 r.75 k. kuni 30 k.

: „KaleW" Liuwäli. jaanuaril

  nlliiili
ketta 2-M(, l. Piletile hinnad: feltstliikmed ja kooliõpilased 8 kop.,

  wöörad 2U kop. lõunat kella l/a 5 õhtut muusika. Piletite
t hinnad harilikud. Õhtul kella B—lo harilik sõit, piletid 8 kop. Eelteave:

teistpäewal, la. jaanuril s. a. muusika kella 1 /28—10 Shtul.

i JuhatuS:

TEATER „UNION"
' .= Uuel uul. nr. 7. -

' 11. >a 12. jaanuaril uus juurepäraltne ccsfaiua:

11. Aramüüdud hing. ÄÄ3TŽS:
tire kaastegewusel.

2. Tunni aja parast on meie.
Ä?!olaislhll. Wäga lmwitam natjapitt.

• 4. Maailma ajaloolikud juhtumised.

Teadaandmine

>. SCaCtana linnaajnet aimab sellega teada, et ISIS aasta peale
-linna kasu's wõetawa trahteri maksu ärajaotuse tabel linnaameti

ruumides üleüldiseks läbiwaatamiseks wälja on pandud.

Tallinnas, S. jaan. 191 S. Linnapea J. Paska.

l3O. Linnasekretäri eest G. Linkwist.
5 Tallinna kunst-töös

tuse kooli
' 13 õhtmttsse IdDHistaraifc klassidesse wSttakse Alasi vastu

1i1.12 aaStal. Peale üteütctfe hariduse ja eri joonistamise
klasside on nüüd ka naiSkerahwaste kunst-näpuiöõ osakond awakud.

t Kooki igpetazad saamad täielised kroonuõigulekK
Kooki kantselei on awatud kella s—« p. l.

. - Pikal uulitsal nr. 20. ------------
jDirrlitor: W. Päts.

: E. R. S. LASTEAED.

Wirawärawa pitstefl nr. 23 One EsMa na, "

i illile laste coastuGofitraine

' Ml 11—H l fffllM

Ima tmCsU nanHhPdaises
i Ja teistes kandand, teadustes. Õpetan kiirkirja sa masina peal kirjutamist

«uriuste lõpetajatele antakse tunnistuied. Teateid maksutingi niste üte
' ja prvgrammchd saab matsuta. Õpetus oigab 12. jaan. Wastuwõt-

J",ne '9i paew kella 11—1 ja G—7 Pikal uul. nr. 15, -f t. 4 Tfk.ibi
t würat». A. Lepin,

•   kaubanduse teaduste õpetaja.

- 1b

Wäiksel Karja uulits, nr. 12 R
mllüdaise W osa riidelauoa endisest hinnast suureste >»

alandatud hiuttadeg, ära. uar- E
W. Karja uul. nr. 12. jj

Ja na'®<eE? uuriketnsid, käewõrusid, medaljviiisld, laulatuse-
Ivrmuieiv ia r patsid, mis mitte mustats ei lähe, müüb wanade hinda»

n> n? paliu ka üÄakS on läinud
tl- SMimmm'l uiiriniipliii. 6. fiotla uni, nt. 18.

" iliiiimiiima ™Tt

illil ajal g
l I xK ps,f% : se ennast külmetamise eest 4 Lg

H kõige odawamalt C
'P' klde. lamDionltE, futmae ia linMte aail £

kuDuinis» väärikusi,r



Baltimaa, sõda - ja uuendused.
Mõne päewa eest ilmus pealinnas A. P.

Äuj)ini poolt raamat ..Baltimaa ja sõ°
?a". sius 241 lehekülje peale ühte on kogutud
mõnesugused Kirjatööd, mis läinud aastal au
gusti-. septembri- ja olttobrikuul witmetes We
ne lehtedes ilmusid ja nii wõi teisiti Balti Küsi

j «liust uä>itasid. Raamatule on pros. K. J. A ra -
!bäshin eeskõne pealkirja all ..Ajalooline
! kurbmäng" kirjutanud, mis küll ainult 3
Z lehekülge ruumi wõtab. siiski aga kõige tõsisem
ja sisukam osa terwes raamarus on. Arabajhin
näitab kõige pealt, et Baltimaa sakslane We»e-

Saal mitte ..muulane" ei ole, kellele kaitset waja
eks, nagu paljudele teistele, sest sakslased ei

ole rõhutud ega kaitseta, waid on wöimukas rah
raas, kes Wenemaale palju ametntkka on and
nud ja kelle raahekord eestlaste ja lätlaste wastu
'täis sügawat kurbloolust on, mis tähelpaneltkku
tundmaõppimist ja põhjalikku ümbermuutmtst
nõuab õigluse ja niklist «vajaduse nimel ..As>a
sisu et ole mitte (sakslaste) tagakiusamises, kir
istab Arabashin. mitte raaenus. waid Eesti-

Läti rahwa kurraas seisukorras wana-aja scodal
sete eesõiguste köraade tangide wahel, millega maa
isandad. Balti parunid, enesele wõimu, jõu sa

! rikkust on kindlustanud.
! ..Rahwuslinc «vastolu läheb Balltmaal ühts

elulist wastoluga ühte. Saksa ollus on wötmu
kas paruniseisus ja osalt tema kapitali ja wõi
mu küljes rippuw kodanikuststus; eestlased ja
j stj lased on elanikkude alamad klassid: talupojad,
sulased, töölised ja suur osa wäikekodanikka. Sel
stest tuleb harilik sisemiste riidude pilt. midagi
I selletaolist, niis meie iõuna-lääne ja põhja-lääne
I kubermangudes leiame, kuid selle «vahega, et eest-
I lastel ja lätlastel oma mõisnikuseisust sugugi et
ole, nagu wäike- ja walgewenelastel ojast on.

Eestlaste ja lätlaste «vaen sakslaste wastu
on rahwusltstst liialdusest waba. Lätlased ja eest
lased on tööannastaja, kulturallne pahmas, kes
ostiawad lugu pidada wõõra õigustest, wöõra
knlturast. Nende wahekorras sakslastega ei ole
würjugi zooiõgilistst (elajalikust) rahwuslusest.
Waid see on «võitlus oma kulturaltste õiguste
eest, olemise «võimaluse eest, majanduslist elu
õige arenemise eest, õiguste ja riigtkodanluse eest,
olgugi selle alguslisel kujul, «võitlus oma rah
wuslije näo akeshoidmise eest.

Lätlased ja eestlased on ausate töötegijate
rahulik rahwas, kes oina tööjõu päratu juure
«visadusega omale olemise «võimaluse on kind
lustanud rasketes majandusltstes tingtmtstes,
mis parunite eesõigustega ja puhas keskaegsete
nsahckordade walju kawa läbi on loodud. Eest
lgscd ja lätlased ei ole mitte riigist lahku püüd
jad. Nemad on otsekoheselt settes -kindlas «vaates,
et nende elutijed huwid terwe Wene rahwa hu
ipidega kõwaste ühte on joodetud. Tark politik,
niida juba Samarin oma tuttaivales töödes ära
tahendas, oleks «võinud Balti mere kaldal õit
siwa Eesti- ja Lätiinaa luua, kelle elanikud meie
palanuid sõbrad ja poolehoidjad oleks olnud, kes
Wene kultura j a kirjanduse ette oleks kmnar
damid ja temas pestumaid, ftulgl weel mitte täleste
awalikuko tulnud, ilujatd mõimalufi uskunud.

Eesti-Lätt asi peab meie südamele kallis
olema. Ci ivöi enam kauemtne lubada keskaeg
sete eesõiguste «valitsemist, ei wõi takistada selts
kpndliste wahekordade loomulikku arenemist, ei
raõi jätta kulturaiisi rahwatd pahematesse ttn
gimistesse elama, kui need, milles Wene rah
raas elab.

Kümme aastat lagast tarwitasid parunid osa
mast tthiskondltst liikumist, mis eestlast ja lät
lgsi kaasa kiskus, niisama nagu kõiki teisi We
nemaa rahraaid: nad kujutasid neid iseäraliseks
kardetumaks ja mässuliseks olluseks. See oli
Muidugi ülekohtune. See oli jätk wõitluse-abt
nõu. !'ihjuks «väga mõjuw ja parunitele tarrvi
lik, ' oma keskaegseid õigusi alles hoida. Ja
meie teame, kui halastamata wiisil nad maa
elanikkudega siis oma anveid õiendasid. Rüüd
oh ko eestlaste, sa lätlaste käes. Nemad wõt
umd uig maid põhjusi Saksa parunite riigitruu
duse puudumise kohta ette tuua. Nad wöiwad

palju tõepoolest pahandamast» tõeasju ilmsiks teha.
Tupint raamat on 'täis niisuguseid töeaüju, m"«s
senini ümberlükkamata on jn eneses palju nii
sugust sisaldab, mis parunite tegemistest jk poole
hoidmisest mitte röõmustawat e! ° räägi. Siiski
oleks stlekohus üleüldistamljega rutata. Ci tohi
kõike rahwast mässumeelsuses süüdistada ei wõi
muidugi mitte kõiki Haista elanikku Baltimaal
politikalises äraandmises kahtiu.stada, kuigi
nende juures iseäralist isamaa-aristastust!näha ei
ole. Aga isegi kui sakslased kõige tuliscipad isa
maalased ja kõige tõsisemad „tõsiwenelisted" oleks,
siiski ei wSiks ometi nüle neid i eesõigusi alles
jätta, mis mstte üksinda dahekümpenda, wald ka
eelmise aastasaja riikstse ühiselu algm Astetega
kokku ei sünni.

Eestlaste ja lätlaste wajadujed on iili ivaga
lihtsad ja neid «võib krrgeste rahuldada. Neile on
türmis maaomawaiitsust seda laadi n-vti 
seesmsttes kubermangudes olemas ja meie anva
tes 1864. aasta seaouje järele. Ugt.ag tarmi
ltsed on majanduslised uuendused, mis Saksa
maaomanduse korraldamise eelnõus on ilawatse
tud. Selle järele on tarwis otsekohest läbikäimist
talurahwa põllupanga keskasutustega jalale sea
dida. .

Et selles kõiges selgust saada, on maja «viibi
mata Vallimaale tema wajadustü tundma õppi
miseks komisjoni asjatundjatest isikutest saata,
niisama ka senatori reMlsjonl. kelle uurinjlse saa
duši ajalehtedes tuleb awaldada. !

Aeg ei oota. Ausameelne, Wene
maa poole hoidja töödtegew raimas ootab metlt
rutulist ja wennalikku abi ja õiglust."

Nõnda prof. Arabaihin, kes ajalikult ja tõsi
selt Balli küsimuse peale waatab. Kahjuks peab
tunnistama, et raamatu muu sisu mitte sedasama
laadi et kanna, eeskõnes tõmmatud põhijooni
mitte edasi ei lahenda ja üksikasjaliselt läbi et
haruta, mispärast terme kogutöö Palumaa uuen?
duste teostamiseks wähem kaasa attad, kui ta

muidu wöiks teha. !
Oleks wäga tänuwäärt töö olnud Balttmaa

..kurblooltsi" iihiskõndlist wahekordasid põhja
likult walgustada. oleks jolnud näidata,
missugused need ..wanaaja feodalsete eesõiguste
kruustangid" on. mis Eesti ja Lät rahwa majan
duslist ja kulturalist arenemist kiunkpeawad. nagu
prof. Arabashin wäga kujukalt tähendab, oleks
maja olnud ligemalt ära näidata, kildas terme maa
kasu tungtwalt uuendust nõuab jq missugused need
peaksid olema, et Balti mere rannal..õitsew C e s -
tl- sa Lätimaa" wõiks tekkida, mis tulises
tänutundmuses Wene riigi poole hoiab, Kelle mar
ju all tal hea on elada, omaväraselt areneda ehk
„oma wiist järele õnsaks saava."

Prof. Arabashini eeskõne järele toodab lu
geja raamatust nende küsimuste lahendamist lei
da ja ei laa teatawat pettumuse tunnet maha su
ruda, ku! ta selle asemel lõpmata rea jutustust
leiab paljude Balti mõisnikkude kähtlasest ole
kust ja mähe kiiduwäärilisest tegewusest käes
olema sõja puhul. Meie et salga, et ka selle
asja-külje selgitamisel oma suur tähtsus uu, aga
mitte selle peal ei põhjene meie uuen
duste nõudmine. Wötv olla, et kõiki neid
asju, mis raamatus mõisnikkude wastu ette too
dakse, snitte tõendada ei saa: wõlb olla, et neil
korda läheb mõndagi lugu ümber lükata ja ma
leks ajada, ja Pis oleks ka nende peale põh
jendatud uuenduste nõudmisel põhi alt ära tõw
matud. Raamatus ette toodud jutustused ja tõe
asjad wõiwad teatawat meeleolu sünnitada ja
sellega kaudsel witsil uuenduste elusjewii
rnisi kergendada, aga uuenduste eneste. wajadus

palju sügawamal. Kui ka midagi seda
ei oleks, mis könesolewas raamatus Balti sakste
wastu ette tõodakfe, kui kõik need loop waled
oleksid (mida nad aga mitte ei oli) ja eksiarwa
mise ehk arusaamatuse peal põhjeneksid, hui Bal
ti mõisnikud ka kõige tulisemad isamaalased ja
kõige tõsisemad tõsi-wenelastest oleks, siis ei to
hiks ometi Baltimaa uuendust enam edasi lükata,
sest et see terwe maa ja sellega riigi kasude
wastu käib. sest et Baltimaal praegu alles utt
sugused olud walitjewad. „mis mitte Üksinda
däesolewa aastasaja, maid isegi möödaläinud

aastasaja rttklise ühiselu algmöistetega 

sünni." !
Kirjatööd, mis Balti küsimuse põhjalikust

temas tjäkcs sügawuses ja laiuies Vene ringkon
dade etlje kannaks, ootame meie meel. A. Tupim
raamat! ei täida seda ülesannet mitte.

Kõige uuemad teated Eesti
sõjameeste kohta.

! <„PSewalehe" erateated.) "~j{

Srrma saanud: melsker Rudolf Must
Talliynast. A : J

Allstrias mängis: muusikandid XFau ja
Lcmberg, Tallinnast.

2n urtükimeeste hulgas on mähe kaotust. Lai
hingutes ei ole eestlastest ükski mees surmq saa
imd. Haiguse kätte on surnud A. Murakäs -+
Amblast. Haawatud suurtükimehed: Juhan Mih
kelson (kergeste jalast) ja Johannes Pajo (põ
rutatud) mõlemad jäid wäerinda. Veidi
):asktm!ne on haawatud schrapnellitükktde läbi
Peeter Koger (kõhust), Vassili Wolberg (pa?
hemast jalast). Rudolf Wilk (paremast jalast) ja
Leonto Efran (otsa eest) kõik Miibiwad hospt

dalites. !
Laatsaretis haige: tööroodu eestlane J. Siild.

Ha-awatud: helgiwtskajate komandost
alamohwitjer Rudolf Raudsepp. Mõne Mewo
eest ülendati ta lipnikuks.

Ncrs keste haawatud: alamleitnant Io-
Hannes Mihkli p. Lembra Tallinnast (kuul rin?
kust läbi jooksnud) 8. detsembril.

Surma saanud schrapnelli läbi Poola talu
ütts lipnik Voldemar Senna 19. detsembril:
Genno lõpetas Tallinna realkooli neli klassi ja
teenis enne wäeteenistusesse astuMist Lippi lam
bikaupluses Tallinnas.

Vrltweebltks ülendatud ja 4. järgu Georgi
risti saanud Eugen Prüwli Tctllinnast. ..Bol
ta" walir.ku laagri-ülewaataja, kohaliku tuletõr
jujateseltsi liige, elas Kopli uulitsal.

Georgi risti kange la sed Belomorskt
polgus.

Eesti sõjameeste wahwusest annab järgmine
nimekiri selgel tunnistust. Ühest ainsast põlgust
leiame meie neid kangelasi terwelt nelikümmend

meest: I
Li nik Karl Mariinson fta.nmtub), alam

wäelised: Joosep Tarius (laatmretis), Äntoh
Ehrenwaid (laatsaretis), Oskar. luse, jefreitor
Matwei lürislon (haawatud), Karl Vanatoa,
noorem älamoywitser August Jürgenson, !laan
Vares (haawatud), lulius Aunas Jarl
Vart (haige), Aleksander Pahlberg (surnud),Au
aust Kaukwer, Gustaw Küntscr, lulius! Sen
denberg, Gustaw Blum, Jaan Valdmanni, Io-
Hannes Talscn, Voldemar Velkmander, August
Koora, Tõnu Bogens, Gustaw Teppe, Anton
Raudniann, wänem alamohw. Gustaw Eakkeus.
noorem a.-o. Eduard Ase, Jaan Parm, August
Kruustirp, Gustaw Vint, wabatahtltne Jaan
Raudsepp, Johan Peiner, Iman Rautsenj Ma
batahtl. Adolf Kreimänu, Juhan Varres.'Jaan
Äitsut, August Vanda. Aleksander Ehrland. «.
a.-ohw. Gustaw Remlik, n. a.-ohw. Hans Gtern,
n. a.-o!)w. Reinhold Klement, n. a.-ohw. Anton!
Luik ,n. a.-ohw. August Kangur, n. a.-ohw. Kart.
Tomberg, Tõnu Neudors, Andrei Anderson

(halge). _ ! I
Nende hulgas on wabatoWsed Jaan Raud

sepp ja Adolf Kretmann sellesama võlgu endi
sed muusikandid. Jaan Raudsepp sai hiljuti peale
.4. järgu risti ka meel 3. järgu' Georgi risti.

Dr. Maastngile, kes praegu Dwinski polgu
wanema arsti kohusid täidab, on Anna jaf õta?
ntslause ordu aumärgid mõõkadega antud.

Pirita terwiseparandamise
kohaks tunnistamise puhul.
14. aprillil! möödasÜtnud aastal kinnitati

Kõigekõrgemalt poolt uus seadus, mille põhjal
omajvaiilsuje asutused ja isegi eraisikud kuderman
guwatitsuse kaudu pea-arstiwalitsust paluda wõi
wad. et teatud suwituse- ja terwijeparanduse
kohad sellekohaste seadusi e kaitse alla saaks tun
nistatud, kui wglitsus liiad, et nendel kohtadel
kõik need omadused on, mis seaduses ette näh
tud.

Juulikuu jõpul saatis kuberner linnapeale
sisemiste asjade Ministri ettepaneku selles asjas ja

Salus teatada, kas ei leita tarwllikuks Tallinnambrujes mõnda kohta terwiseparanduse-kohaks
tunnistada. !

Küsimus antl ltnna-ameti poolt terwishost»-
komisjoni kätte I harutada. Komisjon leidis, et
Pirita kohane oleks, ja 19. det
sembril tunnista? ka wsltkogu oma erakorralisel
istumisel ühel häälel selle küsimuse jaatawalt.

Tetsi kohtb ei.wõiuud linna omawalitsus
terwiseparanduse-asutuse otstarbeks ka sugugi lei
da iluna piirkonnas, sest kogu kallas Mustjõelt
õlgades ja Marienbergi taga lõpetades, saadab
rohkeste mustust linnast merde: samati rtkuwad
wett. paiguti meel rohkemal mõõdul kui linna
mustus, reidi! okwad söjalaewad, kalameeste paa
did, palgatud lyotstkutegv sõitjad jne. Taimel
weetakse sõnnikuga ja mustusega segatud lund
jää peale ehk merekaldale (endise supelussalongi
lähedal), - mis kewade jäg pealt merde walgub
eha kaldalt juute mee ajal lainete läbi eemale

kantakse. I
1801. aastal oli Paljassaare ja Wtimsi ma

he! olema rannal järetwaaius. kus selgus, ei selle
mahe peal 23 mustuseallikat merewett reosta
wad. Missugust mett nad merde saavamad, näi»
daku järgmised armud: sl

Päästejaama lähchMolewast mustaweetorust
wõetud weeproowls oli uK9O mtlligran mi kee
detud soola ühe liitri mee sees, Krauspe maja
lähedal Kalarannas Merde woolawast haisemast
renntst leiti 193 milligrammi soola ühe liitri mee
kohta, mitmest wähcmajt torust wõewd wedelikust
leiti kuut 2000 mtlligrast mi soola jne. Isegi
linna piirkonnast wäl.aspvol olewatest mustuse
allikatest wõetud proonid sisaldasid rohkeste kee
detud soola. Nõnda leiti Gloy aiast läbiwoola
wa ojakese meest 31. Kadrioru pargi linna poolt
otsast läbi wooläwa ojq meest 38 ja Pirita ran
nawahtide pargist, läbi. woolawa kraami meest
9k milligrammi soola 1 liitri mee köhta. NU
suguse mitmesuguste mustustega segatud mees
suplemist ei mõis terwtsyoidlisest seisukohast maa
dates sugugi soowitawaks pidada, nagu seda ka
linna lahutusteädlane hr. Wtnkler linna-ametile
antud- seletused ras terwtsepa.anduse koh.ade kü
simuse asjus arwab. Ta. leiab sellepärast,
et ai nuke sünnis koht selle jnods Tal
linna lähedal (linna piilkonnas) Pirita
jõesuu oleks.

Pirita on ju pikemat aega suwitusekohaks
o'»ud wllets ühendus ltnnäga ost takistu
seks. et senini ikka meel tühjad, aedadega llm

uaiiiium. aegäud ootawad. kus maa?
hind rublat wits nmtsülla peast tõuseks. Krun
did rändawad ühe omaniku käest teise kätte. Iga
uus omanik katsub krundi endises seisukorras
edasi anda: majasid ei ehita palju keegi. Leiab
linna omawalitsuse palme täitmist, siis oleks esi
mene mure Pirita ja ltnna wahel head ühen
dust luua. Kõige parem ühenduse abinõu oleks
muidugi elektttiaudtee, huid halb et oleks ka
ühendus merd Mööda, mida aga Mitu Korda pa
remine peaks korraldama, kut seda Tallinna Lae
wa-ühisus on suutnud teha.

Linnawalttsuse katse Piritat terwiseparan
duse-kohads tunnistada on parajal ajal algatud,
sestSise-Wenemaal on Wene terwiseparan
duse-kohtade asutamise mõte õige laialt la
gunenud. Selle iohajed stattstikalised teated näi
tawad, et Weneraaalt umbes 200.090 inim-st igal
jumel wäljamaq terwifepäranduse-kohtadesse puh-

ftufile söidawäd ja sinna mitukümmmd miljoni
rubla jätawad. ,

Õbtobrmuu keskpaigas poeti Moskwas ars
tide seltside, pangamajade ja mõne eraisiku eest
mõttel rohkearwuline koosolek ära, kus Wene
maa terwiseparanduse-asutuste ja -kohtade kor
raloamijeks äktsia-ühijust soowitäti asutada. Mõ
te leidis elamat wastukõla ja sellekohaste tarwl
tikkude eritööde peale annetati rchkem kui esiotsa
taribis. Detsembrikuus peeti Petrogradis
04-18. detsembrini) Wene tcrwiseparauduse
kohtade juhatajate ja lähemate tegelaste kongress
ärai kus jent- te asutuste, ja uute omamise Ae nõu
peeti.

! Pirital il oleks raske omale laialist tühet
panemist ja kuulsust wõita, sest äiles hiljuti tunti
Petrogradis ia mujal Põhsa-Wenemaal tzaap
salu ja Kuresaase körwal ka Tallinnat terwise
paranduse- ja suwitusekohqna.

Wõõrao, kes kogemata Piritale on juhtu
nud, on alati taieste põhjendatult oma imestust
awaldanud, ei TaMnna elanikud teda hoopis ma
dalcjlt alalise uwitusekvhana hindawad. Za tões
te. kes meie suwitajaid tähele on pannud, pead
tunnistama, ei restorani aed ja rõdu õhtuti senini
rohkem tähel, anentijt on leidnud, kui m-rekallas
ja jsetagune nets. Pühapäewal rohelisesse sott
jad lon jaman enamaste ikka restorani aias cm i
..termist karastanud".

Räme tootma, et Pirita jõesuu tenvisepa
randamise-kohaks tunnistamise küs mus rutulist
otsustamist leiab ja Pirita juba mõne aasta pä
rast! omale täteste uue roälimufc omandab.

 ! M. L.

Kariloomale sunninõudmisest
Tartu maakonnas.

Nagu juba eilo teatasime, on Tartu kiisk
tulnud, milles järele Tartu maakonnast inues
5000 looma kohaliku sõjamäe kouserwimavriku
jaoks sunniwusit wöetakje. Estalgse käsu järgi
pidid kõik lõõmad Tartu kokku toodama, nüüd
on see muudetud ja loomade kohta seatakse mai
dades aruanded kokku, mille järele neid wist
edaspidi wõtma hakatakse.

Loomade suuniwtisiitse wõtmise käsk wli pä
ris jootamata,? sest astes hiljuti kirjutas „Peal,
Teataja", et tema kaastöölisele söjaministertu
mis kindiaste ott öeldud, et Baltimaal sunniuöud
mist mitte et õle oodata. Wen.maal oiewat liha
tagawara küllalt suur, et kõim sõjamäe uöud
mist tätta ja sellepärast' ei oleks mingit põhjust
Basttmaa põllumajandusele sunmnõudmisega as

jata raskusi teha. .
| Sügijel andis Ltiwimaa Möllumeeste Kesk

selts moonamuretscmise peawatitsusele teada, et
Vallimaalt wõimalik oleks loe Mi wõtta, jest se.
ajalj müüdi igal pool toidupuudusel rvhkeste
loomt ära, mille eest wäga odawat hinda saadi.
Põllumeeste Keskselts lootis sus kroonult loo
made eest paremat hinda saadh. Kuid kroonu
loomi seekord ei wStnud ja talupidajad olid sun
nitud omaülearuseid loomi laatadel ära müüma

Nähtawaste ei ole aga Liiwimaa põllumeest
Keskselts edajl sammusid astunud ieds, et rnltti
nüüd enam loomi ei wöetaks, kus ülearused loo
mad kõik juba ära on müüdud ja ainult mee!
kõtge tarwiiikumad piima- ja sugutormad särele
jäänud. Kut mitte päriselt ilma lm made wõt
miseta läbi ei, oleks saadud, sits oleks pidanud
põllumeeste Keskselts selle eest hoolt kandma, c
tarwMset korral loomt enam ühetaolisemalt taie
nuhi ringkonnast oleks wõetud.! Liiwimaa põllu
meeste Keskseltst tegelased oleks ptdanud seda
meel enam silmas pide ma, sest just nende eneste
algatusel ja osawotmijet asuiall Tartu sõjamäe
lihakonserwide-wabrik. kus kuni 100 looma päe-
Mas. konserwideks wStb walmtstada. Sent on
nimetatud wabrik juba 1 miljoni karbi kanser
wide peale tellimist saanud ja lähemal ajal tahe
takse meel uut tellimist wõtta. Arusaadaw oleks
pidanud olema, et kroonu selle wabriku tarwts
kergõste loomi just Tartu lahedusest mõis wSt»
mä ! hakata, nagu ta seda nüüd ka on teinud.

T- K;
Saatana kaitsjad.

Maarahwas ja joomine.
Mitmed semstwod Wenemaai kogusid tea

teid, mõju awa.das maaelu peale joo
gikohtade kinnipanek ja kudas 'talupojad asja
peale waatawad, nimelt, kas soowitakje jääda
walt kõigi joogikohtade kinnijäämist, wöi jälle
tahetakse, et esimesel wõimaitkul korral uueste
tuleks miimi- ja õllemüiik awada.

Seesuguste järelpärimiste peale anti selged
ja kindlad wastused. Talupojad nõuawad, et wii
naga kihwtitamine ja rahwa häwitamine peab
lõppema.

Talumehed ise tõendawad, et nad jõid ja
wabutahtlikult sellest lahti ei saa., ehk nad küll
juua ei taha.
z ..Me jõime oina nõrkuse ja harjumuse pä
xast," kirjutawad talupojad. Meil jõid manad ja
Koored, naised ja tüdrukud. Me ije olime wii
haga ära kihwtitatud ja sünnitasime ära
kihwtitatud lapsi.
j Terme elu oli ära kihwtitatud. Olgu need
jpidud missugused tahes, kas ristsed, nimepücwa
Pühitsemine, mawsed, töö wõi puhkus, kõik. kõik
peeti wiinaga ära. Iga samm oli nagu wiinaga
läbi imbunud. Me wõisime ilma Jumalata, il
laa südamctuimisiuseta. ilma rõõmuta ja õnne
a. ühe sõnaga mc wõisime kõigest ilma olla,

Ituid munata e! saanud mc mitte läbi. Igal,mvi, kuhu läksid, oli raiiit ees, kudas suudad
iis weel kiusatusele wastu panna. Muud kui
00. Ja rahwas jõi, ehk küli ise wäga hästi

mõistis, et ta ennast tapab. Inimesed needfid
rtiiina ja joomist, kuid siiski jõid.

Raamatuid ci olnud, koolisid oi! mähe, kir
jaoskamine oli wõimata puudulik, kuid wiina oli
terwe meri.

Eluraskusi oli palju, ainuke abinõu kõige
selle unustumtseks vii joomine."

„Ma jõin, jõin palju ja kaua aastaid," kir
jutawad sajad talupojad kui üks mees. „Ia ku
nagi ei oleks ma joomist järele jätnud, sest et
mul selleks jõudu ei olnud. Ja j nii oleksingi
ma wiinasurma surnud, kui mitte joogikohad po
leks kinni pandud. Nüüd näen ma! maigust, tun
nen enese inimese olewat. Nüüd on mul raha.
Perekonnas walltseb rahu ja õnn. Majdpida
mine paraneb.

Me teame wäga hästi, et miin on kihwt,
kurjus, inimese häwltaja, kuid ilma wiinata ei
suutnud, ei saanud me elada. Mkjti oli kergem
surra kui joomist maha jätta, j

Linn ja joomine,
Pohao, mis enne sõda Petrvgradis wiibi-

Sd, said jõjawäijäl rohkest? kingitusi,
isjade hulgas oli mitutuhat kotihest, mis Pet

rogradi tütarlaste koolide õpilased olid õmmel
nud. Kottides olid kirjad, mis mudilased wah
watele sõjameestele saatsid.

Keegi tütarlaps kirjutab:
..Kallis onuke, roõto minu südamlik kingitus

wastu ja tea, ci me siin kõik teie eest luma
lai palume. Me kunvastame, et teil tul-eioo
nel raske on olla. Wasta mulle, fias oled kõik
asjad kätte saanud. Meil kodus on emakesega
suur rõõm: isa jättis joomise järele. Meie isa
on tubli lukussepp ja teenis palji raha. Enne
mait jõi ta kõik ära. peksis ema ja mind. Meie
elu oli hirmus raske ja kurb. Püüd aga ou
meil iga õhtu päris pidu. ; ">

Isa istub ikka kodus, joob itheed ja loeb
lehest, kudas te sõdite. Te olete svahwad sõja
mehed. Kui Petrogradi tuled, astu ka meie
voole sisse ja jutusta, kudas wõitsesid. Küll me

sind siis hästi wastu wõtame. sest nüüd on meil
kõiki Küllalt."

„Onuke, tuwlke," kirjutab telne tütarlaps.
„ma olen waenelaps, elan tädi juures. Täpi ju
tustab, et te sõjas kõik waejedlapsed olete, !nagu 
minagi.Sellepärast saadanal tetle pühade kingitust.
Onu andis mulle iga päew lS kopikat kino-,
teatri jaoks. Ma korjasin raha kõik kokku ja
saadan selle eest teile seept, kammi, tubakat, pii
bu, paberit ja pliiatsi.

Mitil elu siin on hea. Wiina ci müüda
enam khsagil. Wassili saarel, Nalti tehase Amb
ruses oh elu just kui paradists. Tädt ütleb mka:
..Ennemalt ei olnud nad inimesed, waid saata
nad. Nüüd.aga on kõik kristlikud inimesed."
Kõik Käiwad puhtalt ja ilusaste riides. Kakle
mlst ei tuile epam ette. Kodus slawad kõik pnne
itkult.

Tädi jutustab: Kuni sõjani ei näinud me
hed enam ühtki selget päewa. Kul kuradid rtid
lesid j oobnud mehed naiste ja lastega. Niipea aga
kui kõrtsid kinni pandi, muutusid mehed hoopis
teiseks. Tädi kardad ainult, et peale sõda ehk" jälle
joogikohad uueste awada."

Im niisuguseid kirjasid saadawad lapsed tu
handeid sõjmväljale. Lapsed on kibedat elu tund
nud ja mõistawad wäga hästis mis ajast nende
elu teiseks muutus, Moa nad ise otse pühadeks
nstnetawad.

Inimesed on isegi sõja üle rõõmsad, sest
just wilmase mõjul pandi joogikohad kinni ja
kohe muutus kodune elu teiseks. Ainuke kgrtus
on, kui ehk wiinapoed peale Ma jälle.awatakse.
Imel k mete peame ennekuulmata sõjale wastu,
uu.d uiinast ei saa jagu. Tahtmata tunned niisu
gusel korral sõja üle rõõmu. Wäga arusaadaw on
ka siis see metsik soon», et kui wiinapoed ainult
sõja ajaks klnnt jääwad/ siis kestku sõda weel

kaua. Tähendab, palju kannatanud naised ja lap
sed dardawad wiina palju enam, kui werd. Sel
lest wõib järeldada, missugune hixmus häwitaw
mõju wilnal inimese peale on.

Sõjawägi ja joomine.

Ma olen sõjatoaljal kümmekonna haawa
lSlkamise juures lstkitkult wiibinud. Kõtk arstid
tõendawad, et yaawatud nüüd palju kergemtne
unerohu mõju alla satuwad, kui ennemalt. Seda
nähtust stletawad arstid wiina puudumisega..
Haawade paranemine sünnib paisu kiiremine kui
wiinatarwitajate juures. Üleüldse awaldab alko
holi puudumine sõjamäe peale otse imestamise
wäärt head mõju.

Augusti- ja oktodrtkuul tegid mitmed mete
polgud, sakslasi taga ajades, woimala juuri üle
minekuid, mis tpahel kaks, kolm nädalat mähet
pidamata kestsid. Iga päew käidi kuni neliküm
mend mersta ära, wahel koguni wõideldes.

Ja selie juures et jäänud ükski maha. Ter
med päewad tuli wahel wihmasoju all edasi mln
na, märgade riietega külma maa pea! magada.
Kuid kõigist neist rasdutest hoolimata, tuli hai
gekssäämisi palju wähem ette. kui leahu ajal ka
sarmutes elades! Kust wõtsid mere sõjawäelijed
selle hiiglajõu ja masiupidawuse, mts peaitwaata
jäid otse imestama paneb? Arstid seletawäd:

..Soldatite jõud kulub nüüd ainult teenis
tuse peale ära, kuna ennemalt neid wiin näris,
nagu kuiw suwi wiljatera. Ka sakslased said aru.
et karskusel, sõjas imesuur mõju on. ja sellcpärD
otsustasid ka nemad söjatogewuse piirkonna lähe
dal joomist ärh kaotada. Seda teeksid nad ka
föjawäljal, kui mitte soldatite kunstlikku uimasta
mist neil möödapääsemata tarwis ei oleks, llle
struse meelituste ja ebatõeliste lubaduste mõjul
jkl Saksa soldat nõrgaks, sellepärast on ka aru-

saamuv, et nad sunnitud on oma soldatid otsu»-
taivate lahingute eel «viinaga uimastama. Meie
halud sõjamehed usuwad oma õigluse sisse. See
waimustab neid ta teeb tugewaks? Sellepärast- el
ole neil ka kunstlise waiinustuse järele tarwidust
Kuil praeguses sõjas peaks lubatama wimatarwi
tada. siis tuleks Weneniaal onni patu eest Kallist
hinda maksta. Käesolew karske sõda on rahwa
õnne Sõjamäe karskendamlne on ajaloos kõige
suurem wöit ilmas.

Alatud kõned.

..Rahiva täieline karskus on meile kahjulik.
Lubätaau meid kas wõi chsslustkaga rahwast na
tukehaMal kihwtitada." Nii kaebawad wiina
ja tuewabrikandid.

Teifite kõnelewad põranda-aluftd alkoholi
kaitsjad. Reed isandad rääi-vay ia
„wabam«elfelt". Nad on Wene riigi karskenda
mise wastu isiku puutumatute aus»ami,e uuaek

..Millal ometi hakatakse meil rahwa peale
taxu ilise aukartusega waatama" ? hädaldawad
need ..saatana" kaitsjad, enestele- wiina-aktsiatega
masu rinda lüües.

..Millal saamad Wene riigi rahwad aru. et
nad enam lapsed ei ole, kellede järele iga sammu
peal tuleb walwata? Waba isik wõib ja peab ise
teadma, kas juua, wõi ei. Ärge tarwiiage rahwa
juures wägiwaida", toonitawad needsamad alko

holi-kaitsjad suure suuga. , .. '
Karskuse abil tahetakse Wene riiki puhas

tada, mitte aga rahwa wobadusetunde .kallal mägi
walda tarwitada. Mitte rahwa wabadust ja suu
rust! ei kaitse ..saatana" cejkkostjad. waid ainult
ioomiit ia ainult omakasu pärast. (R. S.)
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Keskseltsi tegelased "oleksid pidanud sellepärast
põllupidajate kasusip silmas pidama ja juba aeg-
Mte selle eest hoolitsema, et. Tartu maakonna
põllupidajaid mitte niisugusesse seisukorda saata,

„Post." kirjiitab, et nõutawate loo
made hulk nüüd üksikute waldade sa mõisate
peale nõnda on ära jaotatud, et keskmise walla
kohta esimese nõudmise järele umbes lü looma
«võetakse. Peale selle soowitab „Post.", et wal
lawalitsused neid loomi linna saadaksid, mis ta
lupidajad wabatahtlikult müüa tahaksid, mille
abil ehk piima- ja sugulehmi rohkem alles saaks
hoida. Niisama peaksid wallawalitjused järgmise
nõudmise jaoks juba aegsaste loomi malmis maa
tama, sest lähemal ajal olla uut loomade nõudmist
kindlaste oodata.

Kas ei oleks wõimalik aga selleks sammusid
astuda, et järgmine kord loomi ehk mõnest tet
sest lähemast maakonnast «võetakse? . | 

Kudas Saksa ärid wõistlewad.
Wene tööstuse- ja kaubanduse-ringkondades

töötatakse agaraste ..Saksa majanduslisesl ik
kest" wabaneinise kawatsuste kallal. Selle juures
satutakse aga järjest ikka uute takistuste ja ras
duÄe peale, millest ülesaamine palju pcamurd
miss annab.

Hiljuti pööras Blagoweshtshenski börsekomi
ve ettepanekuga börse-kauplemlse ja põllutöö-kvn
gressi nõukogu poole, et see järgmisel kongressil
küsimuse päewakorrale wõtaks, kudas abinõusid
leida, et Saksamaa wabrikusaaduste asemele wõi
malikult warsti sõbraliste riikide ja Wene oma
saadusi muretseda ning ühtlasi abinõusid otsida
Wene tööstuse edendamiseks. Tähendatud.börse
komitee näitab, et Saksamaa saaduste sissewsdu
Anum maadesse kõigi teiste riikide vinadest üle
käib..Näituseks tuli Nikolaewskissc (Amuri
ääres) 1913. aastal 30 «väljamaa laewa, nendest
oliii 11 Saksamaa lacwad.
: Saksamaa iveab Amuri maadesse pea-asja-
Itkult rauda, põllütööriistu, soola jne.
' Saksa suure sisseweo põhjusi uurides leiab
börsekomitee: 1. Saksa laewad toomad Saksa
kaüpasid «väga madala weohinnaga sisse, nõnda
et !nendega selles tükis wõimata on «võistelda.
2. Saksa ärid annmvad Amuri äärsetele kaup-
Meestele palju paremaid tingimisi ja suuremat
kreh.ti kui teiste maade ärid. 3. Sak,a ärid sead
isid oma kaubad laadi, kaalu ja sissepakkimise
'.poolest kohaliste nõuete järele sisse. 4. Saksamaa
ikaübad on mõnede Wene omadega «võrreldud,
hästi odawamad.

Siit selgub, inls teha tuleks. Tarwis on
kaupade wevhinoa alandada, nende stsjepakkimist
ja kaalu kohaliste tingimiste järele seada ja kau
pade hindasid odawamaks teha. Nüüd on paljud
Wene kaubad hindade poolest täieste kättesaama
tad.

i Nõnda makswad Saksamaa traat-naelad
Anjuri ääres 2 rbl. 20 kop. Moskwas aga, otse
Urali külje all, kust toores-ainet saadakse, maksa
wad niisamasugused naelad 2 rubla 80 kop,
Raiud maksab Uralis 1 rbl. 40 kop., «vedu Amuri
äärde läheb 64 kop., nõnda et Urali rauda Amuri
ääres 2 rbl. 4 kop. müüakse, hurta Saksamaa
raud ainult 1 rbl. 70 kop. maksab. Himmwahe
on siis õige tuntaw.

Börsekomitee arust tuleks teesid otsida, kudas
Wm saaduste «valmistamist odawamaks teha.
Esiotsa aga ei saa ilma wäljamaa kaupadeta
läbi, mispärast tollide kõrgendamine, börsekomitee
arwmnise järele, hoopis soowimata oleks.

Kahjuks aga ei näita Wene «vabrikandid --
««ii | palju kui nende häälekandjatest näha töö
«viljakuse tõstmist mitte nii tähtsaks pidawat kui
tollide tõstmist. Wiilnane asjalugu wiiks tööstust
ja tärwitajate kasud tugewalt «vastolusse, kunä
ta.ühtlasi Wene tööstusele ometi mitte õnnistu
seks ei saaks. Ilma kaitsetollideta ei tule noor
ja !nõ'.k tööstus, nagu Wenemaa oma on, läbi.
Kaitsetollid ei tohi aga nii kõrgele tõusta, et nad
ivõpra kauba wõistiuse igal tingimisel kõrwale
saahawad, sest see teeks omamaa tööstuse hoole
tuks ja uinutaks tema edasipüüdtnise. Lõpulikult
ei kannataks kõrgete tollide ja selle kannul käi
waie i-õrgcte hindade all mitte ainult tarwiiaja,
wajd ka tööstus -ie.

. Saksa inajanduslise ülewõimu wastu wõitle
n«i«U ja Wcn? oma tööstuse töstinine on kaht
lemata suur ülesanne, mis häid tagajärgesid wõib
anda. Selle juures oleks aga ekslik sarnasest
seisukohast wälja minna, et warsti wõiinalik on
wäjjamaa kaupadest, muu seas ka Saksa o«na
desl!, kui sõda lõpeb, hoopis mööda pääseda. Was
tasrikune kaubawahetus rahwaste wahcl jääb
ikkagi alles, sest incie majandusime elu on nii
suguseks muutunud, et majanduslistlt ükskt rah

«oas ilma teiseta läbi ci saa. l
Mis Saksa wöistlufe surmamisesse puutub,

siis on see palju raskem ülesanne kui praeguse
sõja õnnelikule lõpule wiimine. Ka Blagowest
shenski börsekomitee märgukiri tunnistab uueste
stdä ivana tõde, et sakslastel palju osawust on en
nast turu nõuete järele sisse seada. Nendel on äri
üselt rohkem paendnwust kui ühelgi teisel rahwal.
Just seda tuleks meilgi nendest õppida.

Toiduainete hinnad Inglismaal.
Inglise põllutööministerium on toiduainete

hinnad jaanuari algust kohta awaldanud. Kui
neid minema aastastega wõrrelda, siis selgub, et
iilel igstt tõusu ühegi toiduaine juures ei ole
vliipd, wälja arwatud kalad. Siiski stifawad hin
nad! keskmiselt 20 protsenti kõrgemal kui mööda
lälniud aasta algul.

! Nõnda maksab Inglist loomaliha esimene
sort praegu 73 shillingit tstntner (1 shilling on
43 kop. ja tstntner 3 puuda), minewal aastal
aga 60 shillingit 8 pencet, teine sort maksab
praegu 68 shil. LV P., kuna selle hind minewal

aastal 58 fhtl. 4 p. oli. Munad? hinnad on:
esimene sort 2 shil. 3 p. tosin, minewal aastal
1 shil.. 7 p., teine sort 2 shil. ja minewal aastal
1 shil. 7 p. Soolatud sealiha maksab 92 shil.
tjentner, minewal aastal oli selle hind 84 shil.

Paljude kaupade juures tuleb hindade tõus
mine iseäranis teiste sortide pealt ilmsiks, mida
sellega wõib seletada, et inimesed enam odawa
maid sortisid hakkawad tarwitama.

Mis lenvasse puutub, siis on selle hind wii
masel ajal jälle 7 p. peale tõusnud. ~Times"
seletab aga, et selles midagi iscäraijst ci ole.
Juulikuu lõpul maksis 4-naelaline leib Londonis
5Va pencet ja nüüd on ta wiie kuu sõja järele
7 p. peale kerkinud. Niisuguseid kõikumisi tuled
aga ka rahu ajal ette. ' Ometi saab maailma
kaubandus niisugust wapustust tunda, nagu . seda
enne iialgi ei ole olnud. Uksi mevekaubanduses on
s—B miljoni tonni mitmesuguseid kaupasid kau
bawahetusest kontrale jäänud ja kauplemine sõdi-'
wajc riikide wahel, mille aastast wäärtusi wähe
malt 580 miljoni sterlingnaela peale wõib ar
wata, jäi korraga iseenesest seisma. See sõjü
mõju, mis mõnede tarbeainete hindades 
kõikumise. ilmsiks toi, ei -võinud terwe kauban
dust kohta ilma tagajärjeta jääda ja andis ennast
ka õige raskelt. Inglismaale tunda, mis ilma
kaubanduse sõlmepunktiks on. Inglise ülewõim
merel et suutnud neid tagajärgesid ära hoida, ehk
küll selge on, et ilma selle ülrwõimuta leiwa
hinnad Londonis mitte 27 protsenti, waid 270
protsenti oleksid tõusnud ja Inglismaal nüüd
wast juba nälg oleks.

Sõja mõjust Tartu ärielu peale
kirjutab ~Tartu Päcwaleht" järgmist:

Sõja lahtipuhkemist järele kuulutati weksli
moratorium wälja, millel jpst äride maksujõue
tust wastu kaitsmine eesmärgiks oli. Juba enne
sõja ametlikku kuulutust tekkinud ärewus mõ
jus ärielu peale, kuna aga sõda ise.juba täielist

seisangu kaasa tõi. Käesolew ilmasõda tuli just
sügisese hooaja algul kätte. Kaupmehed olid kewa
del ehk ka suwel kaübaladude.täiendamiseks saa- -
dud kauba eest wälja antud wekslite maksu- .
tähtajad augusti- ja septembrikuu peale määra- ,
nüd. Wekslite moratorium lickkas wekslite mak- .
sutähtaja 4 kuu peale edasi. Moratorium ega
ka rahaasutuste wastutulelikkus äri-iacoude pi- j
kendamiseks ei suutnud siiski päewakorrale tek
kiwaid äride maksujõuctusi ara hoida. Nii kui 1
Tallinnas, kus õige suurel armul ärisid endid !
maksujõetuks tunnistasid, on ka meie linnas um- -
bes kümmekond äriga seesama juhtunud. Pea- t
aegu pooled neist on kolonial- ja «veinikauplused,
kellel teatawaste politsei poolt alkoholiliste joo- :
kide müük ära keelati. Et need maksujõuetused '
mitte pahathhtlised ei ole, seda näitab; see, et pal
judele wabsikud, kust nad kaubad saamad, osa 
saadawast summast maha jätawad. Nii on mõ
ned ärid ojna wõlauskujatega nii kokku leppi
nud, et nad 30—40 prots. saadaolewast fum
mast ära tasuwad. Ainult 3—4 äril on uksed
wõlauskujase nõudmisel kinni- pandud, kuid ka
nende kohtct on kuulda, et wõlauskujatega kok
ku leppida saadakse.

lllewalstimetatud maksujõuetused on enam
jagu augustikuu peale langenud wekslite, mille
maksutähtaeg moratoriumi põhjal detsembrikuu
peale edasi; pikendati, sissenõudmise tagajärjel
tekkinud. Ka jaanuarikuul on maksujõuetust oo
data, sest ka september on üks nende huude seast,
mille peale ärimehed, sügist hooaega silmas pida
des, wekslite maksü-tähtpäewasid armastawad

Määrata. « I
Peale suuremate äride on hea hulgake wä

yemaid ärisid oma tegewuse lõpetanud, aga et .
neis peaasjalikult puhta raha eest sisse osteti, siis
ei mõjunud igatahes mitte weksli - mora
toriumi lõpetamine selleks kaasa, waid nende
omanikud lõpetasid aasta-wahetusel ärid iie ära.

i

Ajakirjanduse ülewaade.

Baltimaa üle on wiimasel ajal mitmed Wene
lehed kirjutanud ja! iseäranis rohkeste ..Nowoje
Wr." ja ..Wetsh. Wr.". ülüüd on keegi Tupin
kõik Wene lehtedes ilmunud kirjatööd kokku ko
gunud ja iseraamatuna w ilja andnud. „Nowoje
Wr.j' kaebas ühes oma lehes selle üle, .et Wene
ajakirjandus niisuguse ..kasuliku" raamatu, na
gu seda Tupini oiNa on tähelpanemata on

jätnud. i
Selle kaebtuse peale wastab ..Eowremennoje

Slowo" ühes plkemias kirjatöös, milles ta selle
peale tähendab, et „Now. Wr," sugugi järje
kindel ei ole. Kümne aasta eest on „Now. Wrem?
ja" Wenemaa sakslastest koguni teisiti kirju
tanuh, mis praegustele kirjutustele otse wastan
diks on.

Mõju, mis Tupini raamatust järele jääb, ei
olewat „Sowr. Eiowo" armates mitte ilus ja
koguni wastumeelne. Kui tihti on just Wene ehn
meelted ajalehed majandusliste ja politikaUste
uuenduste poolt Bältimaal olnud, mis enam
laiemate rahwakihtide kasusid silmas oleks pida
nud ja mille abil ka sakslaste ülewõimust jagu
oleks saadud. Niisugust, uuenduste wastu on
aga ikka just ..Nowoje Wr." olnud, kuna Wene

edunieelne ajakirjandus nendes küsimustes koha
tikkude ajalehtedega ühel lrwamisel on olnud, sest
mõlchnad on uuendhsi nõudnud. °

..Nowoje Wr."! on luni sõja alguseni alati
WeNemaal asuwate saksloste poolt olnud ja neid
oma kaitse alla wotnud selsamal ajal kui tn
kõigi teiste Wenemaal isuwatc rahwaste kal
lale oma kirjutustega tungis.

Praegu kirjutawad jälle „Now. Wr." ja
„Wetsh .Wr." Wenemaa wõõraste rahwaste üle,
kuid kdguni teistsuguses mõttes. Nüüd äkki ei
kõlba sakslased kuhugiie, on Wenemaa kõige
suuremateks «vaenlasteks muutunud ja alles hil
juti pidas „Now. Wr." neid kõige kindlama
teks Wene riikluse tugedrks.

Niisugusea jakirjandu -lise tegewuse wastu tu-

leks, „Soior. Sioroo" arwätes, südilt wastu astu
da, mitte sakslaste kaitsemise mõttes, maid Werte
ajakirjanduse au alleshoidmiseks. süüdistused,
mis ilma jerandita kõigi sakslaste mõstu Kiiiwad,
kelle hulgast rohkeste ka Wene sõjamäes praegu
teeniwad, iei tee Wene ajakirjandusse mitte au.

Niijuüune kisa wõtab küsimuselt aluse ära,
mis tal osema peab. Alatise rahwussise märatse
misega pandakse ühiskondlised uuendused koguni
kõrSalisele kohale, kuna just praegused olud saks
laste ülewõimu kaitsewad ja lätlaste ning. eest
laste seisukorda nii jõuetuks teemad.

Karskusemõtte õhutamist on waja.
Käcsolewa aasta algus tõi Meremaa tarskust-

Hüumifesfe elu ja hoogu.
Ka meie karsklaste keskel äratas ta uusi lootusi,

awas uusi wõnnalusi.
Kõrge riigiwõim asu? alal teisele sei

sukohale. Jõuti arusaamisele, et asi nõuda enam
edasi ei wõi kesta.

Ametikohad hakkasid üksteise wõidu ettekirjutust
laiali saatma ning Mõrust andma, kudas alkoholi
mastu wmd<zlda.
i, - Tuli maailmasõda,km wälk selgest taewast. See
andis roõitlusele sisemise -vaenlase, wastu uut hoogu.
Mägede meinjuhataia targal määrusel suluti wit

joogikohad! kinni. ....
Ajalorilise silmapilgu ükesat-nete kõrgusel serab

Wene Keisri wõimasiõua sellest, et kroonu-õ-tnan-uü?
lõpetatakse. -

Näib, nagu oleks nüüüd kõik korras. Joog-ko
had feisawad kinni, inimesed cla-vad üsna karskelt.
Äarskusetöh on nüüd ülearuseks- saanud, mõtlewad
ning feletawad seda isegi awalikult mõned, kes pike
malt assa üle ei -viitsi wõi ei suuda järel mõtelda.

See ar-van-iue on koguni wjldak.
1. Eda inimesed teiseks pole saanud, ehk küll

jodg-kohad! praegu kinni sei samad. Jv oma himu
on jäänud sja see funchb teesid otsima, kudas janu kus

tutada. !
2..,(El ole sugugi meel teada, kui palju ja mis

sugused joogikohad jäädaroalt kjnui pandakse. Õlle-
M mariawiinamüük tahetakse sõja lõpetamise järele
uuesle awaba Ka kroonuÄiiNapoodidest jäämad ar
wataiosste i mõned alles. .

Sellepärast tehtagu ka kroo?mwstnqpood-de kohta
keeluotsusi, kus seda -mitte w-el ei ole tehtud.

3. Meie keskel -viibib takistamata meie kodu
õlu, „ilmsüüta" nägu nkidates. Ese on kardeta
room ja wägeroam waenlans. km wahest arwatakse.
Sellele tuleb nüüd sõda kuulutada ia -kõigest jõust,
peale- käia. -> l . !

Karskusekihutus ei ole mitte ülearuseks saanud.
Just nüüd kus selle üle, kas alkoholi taieste wõi
ainult osal - wälja tõrjuda, ägedaid tahmguid lüüakse,
on aeg kok ane. et hulka Ma. Just nüüd on karskuse
tööl mõtet sest nüüd wõib midagi kätte saada, wõib
äga-ka ka Kada. nsis praegu wõidüna paistab.

KarMeselkWs UMsimeioM.

Kirjad toimetusele.
Lleskutse ja pakse ZaiaiasWatajateie.

Teatawaste on katakaswatus wiimafelajai ma
nelegi põllumehele kõrwaljseks sissetuieku-allikaks saa
nud. aga selle töõharu edenemisel on mitmesugused
takistused olemas, mida körwqldada üksiku kasakas
wataja wõimuses ei ole ja selle läbi kannatawad
kõik kalakaswatasav ja meie kala-asüindus. Ainuke
tee. mis neid-raskust wõtks körwaldadq. oleks ühis
tegewus. Eln näitab meile, et kõik ettewõtted wõi
wah kasulikult edeneda ainult Misel nõul ja jõul.
Kalakaswatajate kaubaturg on Petrõgrad, kus kas
wakakud kalaK eest elusalt head hinda makset, .se,
näituseks forellide e- lõhede eest kuni rubla
ja tehkemgi tükist. Aga kalade elusalt Petrogradi
tõstmine on sadade -verstade kauguselt hobustega
-võimata, raudteel aga õige suurte takistustega
ühenduses,! iseäranis neil kalakaswatajate!, kes wä
herni kui terwe -vagunitäie wõiwad korraga müü
aile saata. Suurem hulk kalakaswatajaid ei saa aga
--alg- terwlt wagunitäit korraga müügile jaata. Ha
rilikukt wõetakse elusaid kalu, mis weega tünnide»
saadetakse, staudteel ainult kaubarongide peale wc s
w. Need lahewad aga wäga pikkamööda edasi ja sei
sawad waksalites sagedaste tundide wiisi. mil põh
juse- kalad teel ära surewad. Eesti ja Liiwi kuber
mangu lalakaswatajad. tarwiiawad kaladewedamiseks
Petrogradi harilikult nõndanimetatud piimarongijid,
mis oga ka- paar päewa teel on. enne kui kohale
jSuawad. Pealegi jSuawad need rongid õhtu nii
hista Petroaradt, mii Calafauplufcb kinni on. ja
ms ei ole kalu wõtmalik kuhugi ära anda. Raud
reede seaduse järele wõiwad aga terwed wagunitäied
lärnaste saadetusxega kiirrongidega edast minna. Na
gu juba eespool üteldud, on neid kalakaswatajaid
wäga mähe, kes terwete waguuite miin korraga kalu
kauple wõiksid säata. Kui aga kalakaswatajad ühi
|ei üßitl hakkaksid asja korraldama, wõiks raudtee--
walitsuselt luba muretseda, et iga kuu teatud pae
wadel üks magun elusate kalade wedamiseks kiir
sõiduga Pekrogradi läheks. Siis ei oleks karmis kalu
kodust ülesostjatele poole hinnaga ära müüa. Mitke
üksi selles.asjas ei wõl ühendatud jõul iäla-asjan
dust paremale järjele korraldada, maid ka marjade
muretsemises ja muis asjus.

Paar aästat tagasi awaldas keegi kakakaswa
taja ajalehtedes üleskutse ühisuse asutamisest, aga
peale selle ei ole ma sellest enam sõnagi kusagilt
lugenud. Wist jäi see teiste kalakaswatajate juures
niisama tähelpanemata nagu minugi juures, lootu
ses: las' teised teemad, eks mina asju pärast hulka.

. Nagu näha, ei edene asr r~i, tuleb tõsisemalt peale
hakata, nimelt peaksid.sellest kõir Liimi- ja Eestimaa
kalakaswatajad osa wõtmä. Enne kui sarnase ühi
hiie asutamisele asuda, oleks tarwilik järgmisi teateid

1. Kui palju puudasid arwab keegi laiakas
wataja aastas kaiadesaadetust saawat, muidugi mesi
ja riistad ühes arwatud.

2. Kust raudteejaamast kellegil kõige kohasem
on kalu laadida?

3. Missugustel kuudel on kellegil kõige ko
hasem kalu kaubale saata?

Palun kõiki: keda asi wähegi huwitab. mulle
alamal olema adressi all postkaardiga kõige hiljem
1. meebruanks 1915. a. teateid sama, -oma avressi
juurde lisades.

Edaspidise asja korraldamiseks awaldan ajaleh--
tedes wõi kirjalikult lähemaid teateid.

Aupaklikult kalakasmataja J. Truusmann.
Jögena w. np. er JiaHe oiL t.
P. 6. Palun ka teist afalehtestd seda üleskutset

ära trükkida.
10. dets. 1914. a.

Toimetusele saadetud raamatud»
3. Depman. RsH-vaSMov». Tekkimilelugn ja

korraldus. Tallinna üleüldisharidnsliste luroclursuste
awamilekSne, 1310. a.. täiendatud paan märkusega
haridusepäewa pudul. jevt. ISI 3. ..Hariduse" kirja»,
ius Tallinnas, hind 1S kop.
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li Tellmlna   -191 S. assfa peale: kastab edasi.

MI j Suurel sõja-aastal xH

ilmurvad politika, nrajandufe ja kirjanduze ajalehed

PSevsleKt:: Aeg :: Koit

6 korda «ädalas 3 korda «ädalas 2 korda nädalas
seitsmendat aastas Tallinna Eesti Kirjas tusa-ühisuse wäljaandel ja praeguse toimetuse juhatusel nwg

tayäwaüustawalt seda ülesannet täita, mis ajakõrgusel sSislval ajalehel
j haritud ra)wa elus nii tähtsal silmapilul on.!

Et meie oma ülesannet kõice laialisemate ringkondade rahulolemiseks oleme jõudusid täita, seda tunnistab kõige Pare
mine meie lugejate axwu liirÄ kaswamine, millega inete wõrdlemist wähede aastate jooksul! ka kõige wauematest EeSti lehtedest
kangele ette oleme jõudnud. Nõnda ilmus 1314 aasta lõpul 1 ,

,Päewaleht" 27.900--8 elf.. „Aeg" 12.700=8 elf., „Ko!t - 5.909=8 elf.

|| Käesolew fpfca ei lõika mitte ainult ükstki te isikute ja perekondade ! elusse sügawalt, waid otsustab riikide ja rahwaste

I saatust, majutab pma jäljed terme ilma politikalise ja majanduslise elu peale ning stab inimkonna ajaloijle uufi piirijoonesid, ?
I sellepärast seisab ta loomulikult kõigi arusaajate inimeste tähelepanemise keskkohas. s - ''' , ' il
I Niisuguselt tõsiselt seisukohalt waatame ka m>eie sõja peale. Meie ei püüa. mitte wõimalikult palju! kõmulist suulujuttusid ||
Ä lugejate eite tanva, jvaid asja tema täies uiatowusts kainelt walgustada ja selgeid ülewaaseld anda. Kuna meie Niisuguseid üle-, H
1 waatcid mittp Wcste lehtcdtst ära ci tõlgi, piaid toijnctuses kõige uuemate telegrammide, ametlikkude ja teiste usalduseiväärilise- H

1 mate teadete põhjal kokku seame, siis on nsid alati ivarsked. ' [ ii
I Selle kürwal leiawad ruumi humitawad kirjeldused söjawäljalt meie oma kaastööliste poolt, lahingutest osawötjate kirjad DZ

s« ja paremad palad Wene ja wäljamaa söjükirjadest. Surmasaanud, haawatud ja «vangilangenud Eesti sõjameeste nimekirjad »g
M ilmuwad ametlikkude!ja erateadets järele wöimalikuli! ruttu ja taielikult. ! '  

S Teadete wärskus, Aewaadeke selgus ja asjaolude taine hindamine" onj nicie sõjaosäkönna tundemärk. »Sõda õn suurt mõju awaldanud ka Baltimai sisemise elu kohta ja tõotab tähtsaid uuendusi kodumsia awsiliku olu korral- «
duses tuum Selleks ljöudu mööda kaasa aidata, ajajooksul sissejuurdunud, Eesti rahwa tohita kahjulikka, elsiarwamisi selgitada ja U

nuts aluste'panemise ühes töötada ei taha meje ka sõja päewil unustada. j ] . »
11 Niisama ei lase meie silmast kodumaa majanduslist elu ega haridWlisi püüdeid, wajd tahame teesid otsida ja näidata, /' I

kudä raskest ajast wörmalikult wühemäte ohwrltega üle saada. ! l
J!ma hinnata kaasamieteim stawad kõik 1915. aasta tellijad: Sõda mis tööstust ja kaubauduslist lälliMnM suureste takiZtab,

1) semakalendri kunstnik N.T>iM ilustustega neljawärwilileS Dn ta ajalehtede wäkjaaudmiscle tuntumaid taskust teinud, iseäranis
trükis; 2) Eesti Kodu kalendri ja «Päewalehe" lugejad raudtee paberi ja muude trütitarbeaiuöte lõppemise ehk kallinemise ja sissetulekute .
sõiduplaani, niipea kui korralikud sSidtiplaauid walitsuse poolt klndlaks mäheuemise läbi kuulutuste ärzjäämisel. 'Ntndä ei ole meil mitie korda
tehakse. Pillidega' ilustatud VsrskSNNa.eHt ilmub, kui Ettenägemata läinud wabriknt leida, kes meile lisade jaoks paberi saamist terme aasta
iseäralisi takistust ei tule, igäl nädalal. Teiu lis isid auuctme wöimaluse jS- peale sel määral wSikS kindlustada, nagu meile sjrure lugejate hulga parast

rcle. Kui sõda löpeb jä mölised olud lubawad, siis anname 1915. a.„ Eesti tarwis läheb. ... J", '! . . ~,
rahwa ajalugu" 111 köite ja „Aastaraasimtu" wälja, kull» esialgu ei Sellepärast ei wvi tojmetuS lisade M kaasannete poolest

! wöta meie nende peale meel mitte tellimisi wastu, .waid kuulutame sellest kindlaid kohustusi oma peale wõtra, vaid tahab koike jõudu stelte j peale
lehes iseäralisi. Pöhja-Balti vrStideseltst poolt nlätjaantawqt rahwal.k- panna, et pealehed sifupoolest tuumakad ja nende ünm-ume kmdtustatud
arStiteaduStist kuukirja „Terwis" aga on „Päemalchr", „Aja" ja „Koidu" oleks. Soome paberivabrik, selle paberrt m te! juba nutu aastat tgrwi
tellijatel uöimalitka IplS aastal bv kop. juurdemakjN eest saava. tame, on «ende jaoks pabent .terme aaSta lubanud muretseda.

„Päewalehe" tellimifehiud 1915: tellnnisehiud 1915: " „Koidu" tellimisehiud 1915:
12 kuud postiga 0 rbl. - kop. postita 5 rbl. - - kop. 12 kuud ppStiga 3 rbl. 50 kop. postita 3 rbl. - kop. -12 luud postiga 3rbl. - lop. postita 2jeb1.50 lop.

0 „ „ 3„20 „ n 2.70 „ 6 „ „ 1 B "90 „ l/KS „ $ „ „ 1,60 „ „ 1"65 " /3 b „ 1170 ! ; :t,4ow 3„ !•„ 1„ - te 4- 3 »—» S " " *§f ".' tl , —„W „ a —„5O " Il „ : B —B4O » „ —„3O „ 1 „ v,-» fO „ '» -I »25 „
oSerwife" eest tuleb juurde lisada: aaSt. 50 kop., .Terwife" eest tuleb juurde lifäda: aaSt.dO kop., 15 wv' I
pooles aastas 25 .kop„ weerand aastcs 1S lop. pooles eastaS 2o kop, weerand aastas 15 lop. pooles aaStaS 2S kop., weerand aa«as 'op. fl
Wäljamaale aaslaS 12 rJ>t, pooles ac Stas S rbl. Wäljamaal? aaSt. 6 rbl., pooles aavt. 3.5 V lop. Wüljamaale aastaS: H rbl., pooles aastas 3 rbl. «

- Tellimise adr.: BPäewalepe" toim. 3cm. Tellimise! adru „Aja" toimetusele, Sers. Teslimise adr.: „Koidü" totmeiusete, ?ose-i., R
Weuemaa wastu sSdtwateSse riikidesse tellimist enne soja lõppu wasm et tvõeta. «

Kõik We»e riigi postkontvrid wStawad „Aja" ja „Koid«". tsMtnisi wastu, ilma et tellija raha J
«aatmise kulu ise taada pruugiks. / / |
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